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С О Д Р Ж И Н А:  
ОПШТ ДЕЛ 

• Потврда за регистрирана дејност 
• Тековна состојба 
• Лиценца 
• Решение за овластен планер 
• Овластување на планер 
• Решение за соработници 
• Овластување на соработник 

 
ПРИЛОЗИ КОН ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

• Добиени податоци и информации 
1.Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура 
2.Податоци и информации и мислења од надлежни органи на Државна 
управа и комунални претпријатија 

• Проектна програма 
• Потврда за одобрување на проектна програма 

 
ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

• Текстуален дел 
• Графички дел 

 
ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

• Текстуален дел 
• Нумерички дел 
• Графички дел 

 
  

 
 
 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

ОПШТ ДЕЛ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 



 
 

 



 
 

Лиценца за изработување на урбанистички планови 

 

 
 



 
 

 
"PARAMETAR" DOOEL - Skopje 

ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖИНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ 
                                                                                                            
Врз основа на Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“ број 
32/2020 и 111/2023), ПАРАМЕТАР ДООЕЛ - Скопје, го издава следното: 
 

 
Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

за назначување планер 
 

 
За изработка на 

 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 
основна класа на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична 
енергија за изградба на новопроектиран 10kV подземен 
среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm2 за поврзување 
на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино) и ТС1 (КП 241/23 
и КП 241/24, КО Тимјаник, Општина Неготино) со новопланиран 
среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, КО 
Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино 
 

како планер се назначува: 
 

Методи Хаџи-Андов, дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0583, планер 
 
 

Планерот е должен урбанистичкиот проект да го изработи согласно Законот 
за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ “бр. 32/2020 и 111/2023), 
Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.Весник на РСМ“ бр.225/2020, 
219/2021 и 104/2022 и 99/2023), како и другите важечки прописи и нормативи од 
областа на урбанизмот. 

 
 
 

ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 
 

Управител: 
Методи Хаџи - Андов 

 
___________________ 

 
 
 



 
 

Овластување за изработување на урбанистички планови 
 

 



 
 

 

"PARAMETAR" DOOEL - Skopje 
ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖИНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ 

                                                                                                            
Врз основа на Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“ број 
32/2020, 111/2023), ПАРАМЕТАР ДООЕЛ - Скопје, го издава следното: 
 

 
Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

за назначување соработници 
 

 
За изработка на 

 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 
основна класа на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична 
енергија за изградба на новопроектиран 10kV подземен 
среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm2 за поврзување 
на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино) и ТС1 (КП 241/23 
и КП 241/24, КО Тимјаник, Општина Неготино) со новопланиран 
среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, КО 
Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино 
 

како соработници се назначуваат: 
 

Игор Сугарчев, дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0618 
Сашо Андријевски, маг. инж. арх. и 
Димитар Стефановски, маг. инж. арх. 

 
 
 

Планерот е должен урбанистичкиот проект да го изработи согласно Законот 
за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ “бр. 32/2020 и 111/2023), 
Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.Весник на РСМ“ бр.225/2020, 
219/2021 и 104/2022 и 99/2023), како и другите важечки прописи и нормативи од 
областа на урбанизмот. 

 
 
 

ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 
 

Управител: 
Методи Хаџи - Андов 

 
 



 
 

(стручен соработник) 
 

 



 
 

 
(стручен соработник) 

 



 
 

(стручен соработник) 

 

 



 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
ДОБИЕНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

1. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура 

Според податоците од МК Телеком  - Ве известуваме дека во границите на планскиот 
опфат има постојна МКТ инфраструктура. 

Според податоците добиени од АД МЕПСО -  не се пресекува со ЕЕ објекти во 
сопственост на АД Мепсо. 

Според податоците добиени од Дирекција за заштита и спасување подрачно 
одделение Неготино -  нема постоечки инфраструктури, а нема друга планирана 
инфраструктура на планскиот опфат. 

Според податоците добиени од Агенција за цивилно воздухопловство – во 
предметниот опфат нема објекти, инсталации, уреди или било какви структури од областа 
на цивилно воздухопловство, а градбите во планскиот опфат не претставуваат препрека 
и нема да влијаат на безбедноста на цивилниот воздушен сообраќај. 

Според податоците добиени од АД ЕСМ – на предметниот плански согласно 
Префизибилити студијата за Вардарската долина, изработена од 2017 год., се планираат 
идните локации на ХЕЦ Кукуричани 1, ХЕЦ Кукуричани 2, ХЕЦ Криволак 1, ХЕЦ Криволак 
2, ХЕЦ Дуброво 1, ХЕЦ Дуброво 2 и ХЕЦ Дуброво 3 . 

Според податоците добиени од Акционерско друштво за вршење на енергетска 
дејност пренос на природен гас НОМАГАС Скопје во државна сопственост – на 
планскиот опфат има изградена и планирана гасоводна мрежа.  

Според податоците добиено од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје – има 
ел.eнергетски инсталации и тоа: 35 kV надземна мрежа и 10(20) kV надземна мрежа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

2.Податоци и информации и мислења од надлежни органи на 
Државна управа и комунални претпријатија 

  На барање на изготвувачот на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План 
со основна класа на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија за изградба 
на новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm2 за 
поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино) и ТС1 (КП 241/23 и КП 
241/24, КО Тимјаник, Општина Неготино) со новопланиран среднонапонски А3 столб на 
постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино, добиени се 
податоци и информации од надлежните комунални претпријатија и државни институции. 

Добиени податоци и информации 

- МК Телеком – бр.51540 од 25.04.2023 година 
- АД МЕПСО – бр.11-2497/1 од 25.04.2023 година 
- Дирекција за заштита и спасување подрачно одделение Неготино – бр.09/3-58/2 

од 04.05.2023 година 
- Агенција за цивилно воздухопловство - бр.12-8/533 од 18.04.2023 година 
- АД ЕСМ - бр. 08-2488/1 од 26.04.2023 година 
- Акционерско друштво за вршење на енергетска дејност пренос на природен гас 

НОМАГАС Скопје во државна сопственост – бр. 15-2025/2 од 20.04.2023 година 
- ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ – бр.10-22/5-222 од 04.05.2023 година 
- ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ – бр.10-23/4-213 од 22.03.2024 година 
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Chainage, km+m
Стационажа, км+м

Horizontal distance, m
Хоризонтално растојание, м

Elevations, m
 Висински коти, м

final ground level
кра jна кота на терен

top of pipe
горна кота на цевката

cover
покривка

Weld  Jt. No, fittings
Вар брoj, фитинзи

Casing - D*S (mm*mm) / L (m)
 Кожув - D*S (mm*mm) / L (m)

Weights: from km - to km / quantity
Тегови: од км - до км / количина

Pipeline marking post, km
Места за обележување, км

Manholes,  km
Kонектирачки шахти за оптички кабел, км

CP: station / measurement post / cadweld post, km
 Катодна заштита : станица / мерно место / заварување место ,км

Pipe characteristics: D*S (mm*mm) - coating type - length (m)
Карактеристики на цевка D*S (mm*mm) - тип на изолаци jа - должина (m)

Location class
Класа на локацијата

SCALE:
Horizontal  - 1:1000

Vertical  - 1:100

РАЗМЕР:
Хоризонтално - 1:1000

Вертикално  - 1:100

Actual length, m
Должина, м
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1. Curves (FB, HB) in the List of Coordinates shown as: degrees.minutes.
2. The Length of Pipeline is determined by the horizontal distance of actually lowered pipeline
    that is obtained by surveying.
3. The length of the pipes, as determined by the results of surveying, always correspondent with
    the relevant Welding Book.
4. Due to the presence of longitudinal slopes, actual Length of Pipeline is always greater
    than the Length of Section.

NOTES:

List of coordinates
Листа на координати

List of coordinates
Листа на координати

ЗАБЕЛЕШКИ:
1. Кривините (FB, HB) во листата на координати се прикажани како: степени.минути.
2. Должината на гасоводот се определува од хоризонталните растојанија на
фактичката состојба на спуштениот гасовод.
3. Должината на цевките, која е резултат од геодетските мерења, секогаш
коренспордира со релевантната Книга на варови.
4. Поради присуството на надолжни наклони, вистинската должина на гасоводот е
секогаш поголема од должината на секцијата.

РЕФЕРЕНТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

ПРОЕКТ НА ИЗВЕДЕНА СОСТОЈБА

REFERENCE DOCUMENTS:
1. RB-MER-2016-GL-87-60-CRT-001.A. Length of Section: 1000.00 m 

Length of Pipeline: 1001.44 m 

Должина на делница: 1000.00 m 
Должина на гасовод: 1001.44 m 

White HDP CP Connection points, km

Green HDP CP Connection points, km

Red HDP CP Connection points, km

Blue HDP CP Connection points, km

Legend
Легенда

Gas pipeline "Klechovce - Valve Station VS 5"

SYMBOLS

T43 - horizontal angle number броj на хоризонтален агол
Angles of rotation of the gas pipeline

Km
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94

9.
50

Km 24+900 - chainage, km+m Километража, км+м 

Curve:
ладно свиткано колено

HB - hot bend топло свиткано колено

Final ground level            Краjна кота на терен 

15°16' - angle value вредност на агол
"-"   left turn           лево
"+"  right turn десно

Block valve Блок станица

КЗ_С

Pig launcher station         Појдовна чистачка станица

Tee Т-цевка

Road crossing (cased) Премин преку пат (во кожув)

17+100

17+200КЗ_М

Weights Тегови

24+500 - 24+600 / 25
from km - to km / quantity 

Ditch breaker, km

T1002
327.87

17+200

17+500 Manholes, km Kонектирачки шахти за оптички кабел, км

24+500

18+000

СИМБОЛИ

КЗ 17+900

Агол на ротациjа на гасовод

Km 17+949.50
T43 AB -48°12'

EXPLANATION
ОБЈАСНУВАЊЕ

Гасовод "Клечовце - Блок станица БС-5"   

FB - field bend

од км - до км / количина

Aнтиерозивна диjафрагма, км

T40 AB
-36°13'
FB 11°30'+
13°30'+11°00'

Крива:

Pipeline marking post, km Места за обележување, км

CP station, km КЗ станица, км

CP measurement post, km КЗ мерно место, км

Cadweld  point, km КЗ заварување место, км

Grounding point, km Заземјување, км

Triangulation point Тригонометриска точка

Polygonometries point Полигонска точка

High voltage pole (electrical) Високо напонски столб (електрика)

Low voltage pole (electrical) Ниско напонски столб (електрика)

Manhole Контролна шахта

Bridge Мост

Culvert Пропуст

Dry river Суводолица

Slope line Косина

Telephone pole Телефонски столб

Traffic sings Сообраќајни знаци

Permanent building Трајна градба

Temporary building Привремена градба

Vineyard Лозја

Orchard (fruit garden) Овоштарник

Graveyards  Гробишта

Electrical cable Електричен кабел

Communication cable Комуникациски кабел

Wire fence Жичана ограда

Concrete fence Бетонска оградаConcrete fence Бетонска ограда

P304
410.710

 Бел ХДП СМ спојни места , км

Зелен ХДП СМ спојни места , км

Црвен ХДП СМ спојни места , км

Син ХДП СМ спојни места , км
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Инвеститор:

МАКЕДОНСКИ ЕНЕРГЕТСКИ
РЕСУРСИ АД СКОПЈЕ

Магистрален гасовод на Република Македонија
Изградба на Магистрален гасовод делница блок станица 5 - Неготино со

 ГМРС Штип и ГМРС Неготино
Наслов на документ
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РБ-МЕР 2016 ГЛ 88 60 ЦРТ 001.A

СИТУАЦИЈА И НАДОЛЖЕН ПРОФИЛ
 ОД КМ 87 +000 ДО КМ 88 +000

2. RB-MER-2016-GL-89-60-CRT-001.A.

1. РБ-МЕР-2016-ГЛ-87-60-ЦРТ-001.А.
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Исправувач за СКЗ поставен на бетонски темел

Кабел на катодна заштита кој се наоѓа во ров

Столб предупредувачки за обележување на кабли

Аноден столб AC-160

Анодно лежиште со хоризонтална поставеност на
струјните аноди

0.8
 m

0.3

0.2

0.6 m

Природна почва

Подземни PVC штитници за кабли

Двослојна брановидна
заштитна цевка

Песок

Кабел NYY 1x25 mm²

Попречен пресек "1-1"

 Подземна предупредувачка трака

0.8
 m

0.3
0.3

0.6 m

0.1

0.2

PVC цевка Ø50 1.0 1.0

Попречен пресек
Вкрстување на кабел со заземјувачка Fe-Zn трака 30x4 mm

 Подземна предупредувачка тракаПриродна почва

Двослојна брановидна
заштитна цевка

Кабел NYY 1x25 mm² или
средно напонски кабел

Песок

Fe-Zn трака 30x4 mm
(Погледни електричен дел )
Подземни PVC штитници
за кабли

Размер 1:1000

Анодно лежиште со хоризонтална поставеност
на струјни аноди  во канистра за СКЗ-5
L=65,6 m, 10 парч., длабочина = 2.0 m, ширина
на ровот W=(0.7 m)

65,6 m

 Аноден столб  AC-160 Аноден кабел NYY 1x25mm2
Длабочина =0,8m

Исправувач за СКЗ-5 поставен на бетонски темел

0.8
 m

0.3
0.1

0.2

0.6 m

Попречен пресек "2-2"
Природна почва

Песок

Кабел NYY 1x25 mm²

Подземни PVC
штитници за кабли

Двослојна брановидна
заштитна цевка

Челична цевка DN 80

Подземна предупредувачка трака

Легенда:

X = 7592495.93
Y = 4593228.77

1

1

2

2

2

2

2

2
2

1

1

Земјен пат

Земјен пат

1

1

1

1

Инсталациjа на кабелот во точката на дренажа, сигналниот кабел, и инсталациjа
на мерните места (ММ), види на цртеж РБ-МЕР-2016-КЗ-К5-30-ЦРТ-002.A

Челична цевка DN 80

ГМРС-2 "Неготино"

L=7 m

L=12 m

L=5 m

L=4 m

4 593 200

7 592 800

4 593 100

7 592 800

4 593 000

7 592 800

4 592 900

7 592 800

4 592 8007 592 800

4 593 200

7 592 700

4 593 100

7 592 700

4 593 000

7 592 700

4 592 900

7 592 700

4 592 800

7 592 700

4 593 200

7 592 600

4 593 100

7 592 600

4 593 200

7 592 500

4 593 100

7 592 500

X = 7592495.41
Y = 4593228.16

X = 7592545.05
Y = 4593185.27

X = 7592545.57
Y = 4593185.88

Заземјување

Дебела ПЕ цевка, F110
L= 17m

Заштитно заземјување

Кабел NAYBY 4 x 25 mm²
(нисконапонски кабел)

Столбна трафостаница
Погледни во
електричен дел

Кабел 3 x NA2XS(F)2Y 1 x 150 mm²
(среднонапонски кабел)

Погледни во
електричен дел

1

Среднонапонски енергетски кабел кој се наоѓа во ров

Носконапонски енергетски кабел кој се наоѓа во ров

Опрема и материjали за СКЗ-5

1

2

3

4

5

Аноден столб AC-160

6

7

Подземни PVC штитници за кабли

Подземна предупредувачка трака

8

Двослојна брановидна заштитна цевка

Од До
Тип
на

кабел

Должина на
кабел (m)

Тип
на

опрема

Исправувач

Место на
поврзување

Клема "+"

 Клема
"U7,U8"

Метод на
поставување -

во ровот

Контролен
     блок

Кабелски распоред за  СКЗ-5

Челична цевка DN 80

NYY 1x25
mm² 430

LiYCY
2x1,5 mm² 60

Исправувач Клема "-" 60

10 парч.

Бр. Кол.

Вкупна должина на кабел NYY 1х25 mm² 490

105

Столб предупредувачки за обележување на кабли

Струјни аноди во канистра

1 парч.

1 парч.

690 парч.

15 парч.

690 м

770 м

28 м

Клема "U1"Аноден столб
  тип AC-160

NYY 1x25
mm²

Тип
на

опрема

Место на
поврзување

Клема "U9"

Исправувач

Вкупна должина на кабел LiYCY 2x1,5 mm²

Исправувач поставен на бетонски темел

 КонтролерКонтролен
     блок

LiYCY
2x1,5 mm² 45Исправувач PLC - Ормар

Мерно место
тип 4KSH/2RE

Мерно место
тип 4KSH/2RE

Ограда на ГМРС

Работно заземјување

X= 7592744.29
Y= 4592974.06

Блок станица
"Неготино"

Пристапен пат

Ограда на блок
станица "Неготино"

Шахта за оптички
кабли

HDPE цевка за оптички
кабли, f40

1 2 м

2

1

1

Инвеститор:

МАКЕДОНСКИ ЕНЕРГЕТСКИ
РЕСУРСИ АД СКОПЈЕ

Магистрален гасовод на Република Македонија
Изградба на Магистрален гасовод делница блок станица 5 - Неготино со

 ГМРС Штип и ГМРС Неготино
Наслов на документ

Рев.

0

Ознака на документ

Надзор:

ПРОСТОР ДОО

Изведувач:

РАПИД БИЛД ДОО - Лидер на група на понудувачи

РБ-МЕР 2016 ЦРТ 001.A

ПРОЕКТ НА ИЗВЕДЕНА СОСТОЈБА

Рев. Датум Од Проверил Одобрил Сертиф.

0 10.04.2018 МИ AВ ЗН ЃЧ

КЗ К5 30

Ситуација СКЗ-5 ( km 87+288.24), ГМРС -2  "Неготино"

56kraj
190.57

24v
190.38

23v
190.34

22v
191.01

21v
192.04

20v
192.91

19kb
193.11

18kb
193.15

17v
193.25

16v
193.40

15
193.41

14
193.41

13
193.38

12kb
193.41

11kb
193.41

10kb
194.09

9alfa
193.97

8
193.40

7v
193.41

6
193.39

5
193.384v

193.42

3v
193.20

2v
193.40

1v
194.15

590r
190.61

589r
189.60588r

189.62
587r

190.63

586r
190.35

585r
189.62

584r
189.60

583r
190.48

582r
189.90

581r
188.86

580r
188.89

579r
189.88

578r
189.77

577r
188.77

576r
188.75

575r
189.81

574r
189.71573r

188.70
572r

188.71571r
189.70

570r
189.03

569r
188.08568r

188.05
567r

189.08

566r
187.93

565r
188.88

564r
187.97

563r
188.87

562r
189.13

561r
188.04

560r
188.07

559r
188.97

558r
188.03

557r
188.04

556r
189.14

555r
188.91

554r
189.00553r

187.91

552r
187.85

551r
188.85

550r
189.19

549r
188.16

548r
188.18

547r
188.99

546cev
188.79

545cev
188.75

544r
188.61

543r
189.61

542r
189.28541r

188.55

540cev
189.05

539cev
188.95

538cev
189.11

537cev
188.90

536cev
188.95

535r
189.93

534r
188.90

533r
188.97

532r
189.68

531r
189.12

530r
189.12

529r
190.02

528r
189.27

527r
190.32

526r
189.20

525r
190.15

524r
189.96523r

189.05

522r
189.08

521r
189.97

520r
188.72519r
189.74

518r
188.68

517r
189.71

516r
189.66

515r
188.78514r

188.84513r
189.67

512r
189.67

511r
189.82

510r
188.76

509r
188.84

508r
189.72

507r
189.67506r

188.80505r
188.84504r

189.83

503r
188.57502r

189.60

501r
188.54

500r
189.54

Излез кон Неготино
X = 7592766.9060
Y = 4592922.2000
Z = 190.567 (врз цевка)

536cev
188.95

535r
189.93

534r
188.90

533r
188.97

532r
189.68

531r
189.12

530r
189.12

529r
190.02

528r
189.27

527r
190.32

526r
189.20

525r
190.15

524r
189.96523r

189.05

522r
189.08

521r
189.97

520r
188.72519r
189.74

518r
188.68

517r
189.71

516r
189.66

515r
188.78514r

188.84513r
189.67

512r
189.67

511r
189.82

510r
188.76

509r
188.84

508r
189.72

507r
189.67506r

188.80505r
188.84504r

189.83

503r
188.57502r

189.60

501r
188.54

500r
189.54

планиран СН кабел до столбна ТС за
интерконективен гасовод

4

blok stanica 8

2

1

bl
ok stanica 8

4

blok stanica 8

2

1

bl
ok stanica 8

Подземен СН кабел од
приклучен столб до СТ

Постоечки гасовод
Ф508мм ЛОТ-1

PVC заштитни
цевки 3хФ100мм

Подземен СН кабел од
приклучен столб до СТ

Постоечки гасовод
Ф508мм ЛОТ-1

PVC заштитни
цевки 3хФ100мм

AutoCAD SHX Text
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-23/4 – 213 од 22.03.2024 

.                                                                                                                   Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 04-34/2024 од март 2024 година, со кој барате да дадеме мислење за 
Мислење за Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на намена Е1.8 - 
водови за пренос на електрична енергија за изградба на новопроектиран 10kV подземен среднонапонски 
кабелски вод со пресек 240mm² за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и ТС1 (КП 241/23 и КП 
241/24, КО Тимјаник) со новопланиран среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, КО 

Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино, ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и 
новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО  мислење. 
 
Напомена: 

 
При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните објекти, 

според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со определена, 
дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. Еден од условите 
за позитивно мислење за одобрение за градење е претходно реализирана дислокација и/или промена 
предвидена во постапката за е-урбанизам (услови издадени од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје) 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

"ПАРАМЕТАР" ДООЕЛ - Скопје 
ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖИНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ 

ул. “Majка Тереза” бр.18-1/1, Скопје – Центар, ЕДБ МК4080011524085 
e-mail: parametar1@gmail.com  тел. 070 221 278 

 
                                                                                                            

 
 

 
 
 

НАРАЧАТЕЛИ: 
 

БРАИН СОЛАР ДОО СКОПЈЕ 
БРАИН КОДЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ 
СТЕФАНИ-ГАЛ ДООЕЛ ВЕЛЕС  

ХЕМ-АЛИЈАНС Дооел Неготино                                                                   
 

 
ТЕХНИЧКИ БРОЈ 

04-180/2023 
 
 

ДАТУМ 
03/2024 

 
 

ИЗРАБОТУВАЧ: 
ПАРАМЕТАР ДООЕЛ - СКОПЈЕ  

 
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

за Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички 
План со основна класа на намена Е1.8 – водови за 

пренос на електрична енергија за изградба на 
новопроектиран 10kV подземен среднонапонски 

кабелски вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 
(КП 241/5, КО Тимјаник) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО 
Тимјаник) со новопланиран среднонапонски А3 столб 

на постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО 
Неготино, Општина Неготино 



 

 

 

 ПРЕДМЕТ:  ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 АРХИВСКИ БРОЈ:  04-180/2023 

 НАРАЧАТЕЛИ: 

БРАИН СОЛАР ДОО СКОПЈЕ 
БРАИН КОДЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ 
СТЕФАНИ-ГАЛ ДООЕЛ ВЕЛЕС  
ХЕМ-АЛИЈАНС Дооел Неготино                                                                   
 

 ДОНЕСУВАЧ:  ОПШТИНА НЕГОТИНО 

 ИЗРАБОТУВАЧ:  ПАРАМЕТАР ДООЕЛ - СКОПЈЕ 

 УПРАВИТЕЛ:  МЕТОДИ ХАЏИ-АНДОВ, диа 

 АДРЕСА:  Ул. ,,Mајка Тереза,, бр. 18-1/1, Скопје - Центар 

 ТЕЛЕФОН:  070 221 278 

 e-mail:  parametar1@gmail.com 

 
 

РАБОТЕН ТИМ: 

Методи Хаџи-Андов диа - овластен планер 0.0583,  

Игор Сугарчев диа - овластување бр. 0.0618 

Тијана Стојковска миа 

Сашо Андријевски миа 

Димитар Стефановски миа
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Содржина 

ОПШТ ДЕЛ 

Потврда за регистрирана дејност 
Тековна состојба 
Лиценца за изработување на урбанистички планови 
Решение за назначување планер 
Овластување за изработување на урбанистички планови 
Решение за назначување соработници 

TЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. ВОВЕД 

2. ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 

4. ПРОГРАМСКИ БАРАЊА 

5. ВОДОСТОПАНСТВО И ВОДОСТОПАНСКА ИНФРАСТРУКТУРА 
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11. НАСОКИ ЗА ПОТРЕБАТА ОД СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИСКА ОЦЕНА НА 
ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

Полномошно 
Услови за планирање на просторот 
Решение за услови за планирање 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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ОПШТ ДЕЛ 
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Потврда за регистрирана дејност 
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Тековна состојба 
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Лиценца за изработување на урбанистички планови 
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Решение за назначување планер 

“ПАРАМЕТАР” ДООЕЛ - Скопје  

ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖИНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ 
Врз основа на член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ“ број 32/2020 и 111/2023), ПАРАМЕТАР ДООЕЛ - Скопје, го издава следното: 

 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
за назначување планер 

 
 

За изработка на Проектна Програма за 
 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа 
на намена Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија за изградба на 
новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 
240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и ТС1 (КП 241/23 и 
КП 241/24, КО Тимјаник) со новопланиран среднонапонски А3 столб на 
постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО Неготино, Општина 
Неготино 

 
како планер се назначува: 

 
 
Методи Хаџи-Андов, дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0583, планер 

 
 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ “бр. 32/2020 и 
111/2023), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ ” бр. 
225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023), како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот. 

 
 
 
 

 
ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 

 
Управител: 

Методи Хаџи - Андов 
 

___________________ 
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Овластување за изработување на урбанистички планови 
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Решение за назначување соработници 

“ПАРАМЕТАР” ДООЕЛ - Скопје  

ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖИНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ 
Врз основа на член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ“ број 32/2020 и 111/2023), ПАРАМЕТАР ДООЕЛ - Скопје, го издава следното: 

 
 
 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
за назначување соработници 

 
 
 

За изработка на Проектна Програма за 
 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа 
на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија за изградба на 
новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 
240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и ТС1 (КП 241/23 и 
КП 241/24, КО Тимјаник) со новопланиран среднонапонски А3 столб на 
постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО Неготино, Општина 
Неготино 

 
како соработници се назначуваат: 

 
Игор Сугарчев, дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0618 
Тијана Стојковска, маг. инж. арх., 
Сашо Андријевски, маг. инж. арх. и 
Димитар Стефановски, маг. инж. арх. 
 
 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С. Македонија“ 
број 32/2020 и 111/2023), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник 
на Република С. Македонија” бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023), како и 
другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 
 
 

 
ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 

 
Управител: 

Методи Хаџи - Андов 
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(стручен соработник) 
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(стручен соработник) 
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(стручен соработник) 
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(стручен соработник) 
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TЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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1. ВОВЕД 
 
Изработката на Проектна Програма е законска обврска согласно член 58 

став 6, член 62 став 3 од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на 
Р.С.М” бр.32/2020 и 111/2023) и Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл.весник на Р.С.М.” 225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023). 

 
Пред изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се 
спроведува постапка за изработка, односно одобрување на Проектна 
Програма. Согласно горенаведеното изработена е Проектна програма за 
изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 
основна класа на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија 
за изградба на новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски 
вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и 
ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник) со новопланиран 
среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и 
КО Неготино, Општина Неготино. 

 
Иницијатори за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на 

Урбанистички План со основна класа на намена Е1.8 – водови за пренос 
на електрична енергија за изградба на новопроектиран 10kV подземен 
среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 
(КП 241/5, КО Тимјаник) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник) со 
новопланиран среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, 
КО Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино се фирмите БРАИН 
СОЛАР ДОО СКОПЈЕ, БРАИН КОДЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ, СТЕФАНИ-ГАЛ 
ДООЕЛ ВЕЛЕС и ХЕМ-АЛИЈАНС Дооел Неготино кои се инвеститори на 
изградбата на комплекс од фотоволтаични електрани и за чија целосна 
реализација потребно е да се изгради новопроектиран 10kV подземен 
среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm2 преку кој трафостаниците 
ќе бидат приклучени во ЕЕС на Република Македонија.  

 
Предметниот проектен опфат е со следната намена: 
Намена: Е1 - Сообраќајни, Линиски и други Инфраструктури 

   - Е1.8.- инфраструктури за пренос на електрична енергија 
Предметниот проектен опфат зафаќа делови од следните катастарски 
парцели: 

 

 
Број на 

катастарска 
парцела 

Катастарска 
општина 

1 1903/7 КО Тимјаник 
2 3677 КО Тимјаник 
3 4203/2 КО Неготино 
4 4203/1 КО Неготино 
5 11107 КО Неготино 



 
 

16 
 

 
Согласно член 21, став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Р.С.М бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023) 
Проектната програма е документ со кој се дефинираат програмските цели, 
границата на проектниот опфат и природата на зафатите во просторот, врз 
основа на кој се изработува урбанистичкиот проект. 
 
Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план, а со што ќе се уреди намената и начинот на 
користење на просторот, како и условите за градење на градбите во рамките 
на дефинираниот проектен опфат. Проектната програма се изработува од 
страна на правно лице со лиценца за изработување на урбанистички планови, 
а во конкретниот случај се изработува од страна на Параметар дооел - 
Скопје, со цел да се овозможи изработка на: 
 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна 
класа на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија за 
изградба на новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски 
вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и 
ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник) со новопланиран 
среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и 
КО Неготино, Општина Неготино 

  
2. ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 

Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план, со намена Е1.8 - 
водови за пренос на електрична енергија, КО Тимјаник и КО Неготино, 
Општина Неготино, ќе се изработи за Проектен опфат согласно ажурираната 
геодетска подлога која е составен дел на оваа Проектна Програма. 
 
Границите на проектниот опфат за Урбанистички Проект вон опфат на 
Урбанистички План со основна класа на намена Е1.8 – водови за пренос на 
електрична енергија за изградба на новопроектиран 10kV подземен 
среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 
241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО 
Тимјаник, Општина Неготино) со новопланиран среднонапонски А3 столб на 
постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино, 
се претставени со следните координати по X и Y: 
 

1 7593006 4592802.147 
2 7593004.031 4592802.509 
3 7593012.017 4592846.938 
4 7593009.871 4592845.984 
5 7592778.139 4593007.216 
6 7592776.918 4593005.628 
7 7592667.042 4593102.66 
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8 7592665.805 4593101.086 
9 7592564.304 4593176.361 
10 7592563.074 4593174.783 
11 7592496.321 4593233.818 
12 7592495.033 4593232.288 
13 7592477.975 4593249.201 
14 7592476.7 4593247.66 
15 7592453.835 4593268.885 
16 7592452.561 4593267.343 
17 7592343.377 4593361.399 
18 7592342.037 4593359.913 
19 7592235.572 4593466.101 
20 7592234.255 4593464.591 
21 7592151.45 4593531.899 
22 7592150.819 4593529.853 
23 7592139.642 4593531.123 
24 7592139.292 4593529.095 
25 7592134.393 4593533.393 
26 7592131.034 4593532.667 

 
 
Вкупно проектниот опфат е со површина од 2328,69 m2, а вкупната должина 
на трасата на електричниот вод изнесува 1162,80m. За ТС1 (КП 241/5, КО 
Тимјаник) има претходно извадени услови за планирање на просторот со бр. 
Y11222 од мај 2022 год. и решение со број УП1-15 980/2022 од 30.05.2022, и 
за ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник) има претходно извадени услови 
за планирање на просторот со бр. Y111322 од април 2022 год. и решение со 
број УП1-15 856/2022 од 11.05.2022.  
 

3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН 
РАЗВОЈ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 

 
••  ННААММЕЕННССККАА  УУППООТТРРЕЕББАА  ННАА  ЗЗЕЕММЈЈИИШШТТЕЕ  
Врз основа на барањата на инвеститоротите, при изработката на  

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа 
на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија за изградба на 
новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 
240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и ТС1 (КП 241/23 и 
КП 241/24, КО Тимјаник) со новопланиран среднонапонски А3 столб на 
постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО Неготино, Општина 
Неготино да се дефинира основна класа на намена: 
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Е - ИНФРАСТРУКТУРА 
E1 - Сообраќајни линиски и други инфраструктури  
E1.8 - водови за пренос на електрична енергија 

 
4. ПРОГРАМСКИ БАРАЊА 

 
Согласно условите за планирање на просторот, Законот за 

урбанистичко планирање (“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/2020 и 111/2023) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/2020, 
219/2021, 104/2022 и 99/2023), како и друга законска регулатива, треба да се 
изработи Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 
основна класа на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија 
за изградба на новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски 
вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и 
ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник) со новопланиран 
среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и 
КО Неготино, Општина Неготино со намена Е1.8 - водови за пренос на 
електрична енергија. 

Основна цел за изработување на Урбанистички Проект вон опфат на 
Урбанистички План со основна класа на намена Е1.8 – водови за пренос 
на електрична енергија за изградба на новопроектиран 10kV подземен 
среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 
(КП 241/5, КО Тимјаник) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник) со 
новопланиран среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, 
КО Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино е да се овозможи реална 
организација на просторот која ќе доведе до оптимална реализација на 
проектот. 
 
Предмет на овој проект е нов 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со 
пресек 240mm2 за приклучок на фотонапонските централи на ТС1 (КП 241/5, 
КО Тимјаник, Општина Неготино) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник) 
на ГП1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и ГП1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник), 
КО Тимјаник, Општина Неготино. Урбанистичките проекти за ГП1 (КП 241/5, 
КО Тимјаник) и ГП1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник) се одобрени во 
претходни постапки од Општина Неготино.  
 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План за градежна парцела 
со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 
241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино со тех. број 04-114/2022 од јуни, 2022 
година, е одобрен со потврда од Општина Неготино со бр. 11-314/9 од 
19.09.2022 година. 
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Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План за градежна парцела 
со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 
241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник, Општина Неготино со тех.број 04-113/2022 
од август, 2022 година, е одобрен со потврда од Општина Неготино 11-315/10 
од 19.09.2022. 
 
Новиот 10kV кабелски вод има за цел да ја пренесе произведената 
електрична енергија од фотонапонските централи, преку предвидените 
трафостаници до  постоечкиот 10kV кабелски вод. 

Воглавно да се предвиди подземно водење на кабелот, но може и дел 
да се води надземно, доколку условите на терен го налагаат тоа, односно 
согласно постојната состојба утврдена на лице место. 
 
Предметниот проектен опфат треба да се усогласи со барањата на 
корисниците на просторот и локалната самоуправа, почитувајќи ја 
сопственоста на постојните парцели и функционалната целина на просторот, 
со вградување на оптимални параметри за реализација на градбите, 
оптимални решенија на инфраструктурата, создавајќи реални услови за 
реализација на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, што 
е и основна цел за изработка на истиот. 

 
Со овој Урбанистички проект потребно е да се дефинира основната класа на 
намена, како и начинот на употреба на земјиштето, да се дефинираат сите 
архитектонско-урбанистички параметри за реализација на градбите во 
предметниот проектен опфат. 
 
При проектирањето да се користат сите расположливи подлоги и тоа: 
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога, 
- Постојната состојба утврдена на лице место 
- Просторните можности на локалитетот, 
- Податоците и информациите од органите на државната управа и другите 
субјекти, 
- Важечката законска и подзаконска регулатива 
 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа 
на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија за изградба на 
новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 
240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и ТС1 (КП 241/23 и 
КП 241/24, КО Тимјаник) со новопланиран среднонапонски А3 столб на 
постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО Неготино, Општина 
Неготино треба да биде изработен во согласност со: 
 
- Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.М. бр. 32/2020, 
111/2023) и 
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр. 225/2020, 
219/2021, 104/2022 и 99/2023). 
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Со Урбанистичкиот проект потребно е да се обезбеди квалитетна комунална 
инфраструктура за предметниот простор. 

 
Во рамките на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 
основна класа на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија 
за изградба на новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски 
вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и 
ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник) со новопланиран 
среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и 
КО Неготино, Општина Неготино да се обезбедат мерки за заштита 
согласно : 
 
-  Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија” 
број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/2010, 18/2011, 41/2014, 129/2015, 71/2016, 
106/2016, 83/2018, 215/2021) 
- Закон за пожарникарство (Пречистен текст 168/17+152/19) 
- Закон за заштита од бучава во животната средина („Службен весник на 
Република Македонија” брoj 79/2007, 124/2010, 47/2011, 163/2013, 146/2015, 
151/2021) 
- Закон за управување со отпад (“Службен весник на Р.М” број. 68/04, 
71/04,107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 
146/15,156/15, 192/15, 39/16, 63/16, 31/20, 216/21) 
- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр.67/04, бр.92/07 и 
35/10 и 47/11 и 59/12 и 163/13, 146/15) (пречистен текст 100/12 и 163/13 и 
10/15, 146/15, 151/21); 
- Закон за животната средина (Сл.в. на РМ бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07, 
бр.159/08, бр.83/09, 48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 42/14 и 
44/15 и 129/15, 192/15, 39/16, 99/18, 176/21, 216/21, 89/22, 99/22, 171/22); 
- Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
(Сл. Весник на РМ бр. 231/2020) 
 
Со овој урбанистички проект ќе се предизвикаат позитивни импулси и ефекти 
врз целокупното непосредно опкружување од аспект на повисока 
организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот. 

 
За Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 

основна класа на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија 
за изградба на новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски 
вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и 
ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник) со новопланиран 
среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и 
КО Неготино, Општина Неготино задолжително треба да се изработи 
стручна ревизија  од овластена планерска куќа. 

Исто така задолжително треба да се обезбедат податоци и информации 
од јавните претпријатија и органите на државната управа согласно член од 
Законот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ бр. 
32/2020,111/2023). 
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При изработката на урбанистичкиот план ќе бидат почитувани сите 
податоци, информации и мислења добиени од органите на државната управа 
и другите субјекти. 

 
5. ВОДОСТОПАНСТВО И ВОДОСТОПАНСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
За наводнување на обработливите површини во ВП „Среден Вардар“ 

изградени се системи за наводнување кои покриваат површина од 4390 ha, а 
има можност за наводнување на уште 15203 ha. При изработката на 
документацијата да се утврди местоположбата на постоечката и планираната 
инфраструктура за наводнување и соодветно на тоа да се превземат мерки за 
нејзина заштита и непречено функционирање. 

6. СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

Според Просторниот план на Република Македониј, автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

- E-75 кој се поклопува со магистралниот пат М-1: (СР-Табановце-Куманово-
Велес-Богородица-ГР) – Коридор за патен сообраќај во насока север-југ; 

- М-1 – (СР-Табановце-Куманово-Велес-Богородица-ГР); 

 Врз основа на „Одлуката за категоризација на државни патишта“ овој 
магистрален патен правец се преименува со ознаката: 

- A1 – Граница со Србија—ГП Табановце-Куманово-Велес-Неготино-Демир 
Капија-Гевгелија-граница со Грција- ГП Богородица и делница Градско-
Прилеп-врска со А3. 

 Релевантните регионални патни правци за предметната локација, 
според Просторниот план на Република Македонија, влегуваат во групата на 
регионални патишта „Р1“ и „Р2“ и се со ознака: 

- Р1102 – Скопје – Врска со А2-обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино-
Демир Капија-Гевгрлија-врска со А1; 

- Р-29173 – Неготино (врска со Р1103) – Долни Дисан-Бесвица (врска со 
Р29171) 

При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во 
Патниот сообраќај, да се почитува релевантната законска ирегулатива од 
областа на Сообраќајот, како и важечките Законски и подзаконски акти кои ја 
допираат оваа област. 
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7. ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина 
на просторот со намена на водови за пренос на електрична енергија за 
изградба на новопроектиран 10 kV подземен среднонапонски кабелски вод во 
КО Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино, потребно е да се почитуваат 
одредбите пропишани со законската регулатива од областа на заштита на 
животната срдина и подзаконските аксти донесени врз нивна основа. 

Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем 
co кој би се загрозиле неговите природни вредности. Потенцијалната ерозија 
на земјиштето треба да се спречи co што е можно побрзо завршување на 
земјените активности, покривање на околниот терен co вегетација и 
оградувања на нагибите. Озеленување на површините во непосредна 
близина на трасата (co автохтони видови), co цел да се добие разновиден и 
богат пејзаж во една просторно - естетска и функционална целина. 
 
Да се преземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, co цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 
животната средина. 
 
Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за материјали, 
алати и гориво, и други помошни објекти), кои ќе се користат во фазата на 
поставување, треба да бидат лоцирани на поголеми растојанија од коритата 
на водотеците и површините под шуми, квалитетни земјоделски површини, 
населени места и заштитено и предложено за заштита природно наследство. 
 
Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот co 
цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 
емисии. 
 

8. ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО НАСЛЕДСТВО 
 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена 
за потребите на Просторниот план Република Македонија, на просторот со 
намена водови за пренос на електрична енергија за изградба на 
новопроектиран 10 kV подземен среднонапонски кабелски вод во КО Тимјаник 
и КО Неготино, Општина Неготино, нема регистрирано ниту евидентирано 
природно наследство.  

Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор или 
при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено co урбанизацијата на 
овој простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 
природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 
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9. ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО  
 

Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 
предисториските и историските слоеви на човековата екзистенција, од 
најстарите времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на 
катастарската општина Тимјаник нема евидентирани археолошки локалитети, 
додека на анализираното подрачје на катастарската општина Неготино, 
евидентирани се следните локалитети: 

КО Неготино – Градиште, утвредена населба од хеленистичко, римско и 
доцноантичко време; Криво Мовче (Расадник), населба од римско и 
доцноантичко време. 

При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната 
локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа 
смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 
 
Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци co културно- 
историска вредност, потребно е да се постапи во согласност co постоечката 
законска регулатива (Закон за заштита културното наследство - „Службен 
весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07,18/11, 148/11, 
23/13,137/13,164/13, 38/14, 44/14,199/14,104/15,154/15,192/15, 39/16 и 11/18 и 
20/19), односно веднаш да се запре co отпочнатите градежни активности и да 
се извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 
 

 

10. ЗАШТИТА ОД ВОЕНИ РАЗУРНУВАЊА, ПРИРОДНИ И 
ТЕХНИЧКО-ТЕХНИЛОШКИ КАТАСТРОФИ  

 

Предметната локација за која се наменети условите за планирање на 
просторот водови за пренос на електрична енергија за изградба на 
новопроектиран 10 kV подземен среднонапонски кабелски вод во КО Тимјаник 
и КО Неготино, Општина Неготино се наоѓа во простори со висок степен на 
загрозеност од воени дејства. 

При изработка на планската документација од областа на заштита и 
спасување задолжително да се пименуваат важечките Законски и подзаконски 
акти кои ја допираат оваа област, а се применуваат во процесот на 
планирање и уредување на просторот. 



 
 

24 
 

Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси јачина до 
VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена нормативно-
правна регулатива, co која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 
сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 
 

11. НАСОКИ ЗА ПОТРЕБАТА ОД СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
СТРАТЕГИСКА ОЦЕНА НА ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ ЖИВОТНАТА 
СРЕДИНА 

 

При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата за предметниот 
простор со намена водови за пренос на електрична енергија за изградба на 
новопроектиран 10 kV подземен среднонапонски кабелски вод во КО Тимјаник 
и КО Неготино, Општина Неготино, задолжително да се земат во предвид 
претходно наведените забелешки, како и забелешките од секторските 
области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
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2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija
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Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii
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10 kV подземен 
СН кабелски вод 
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Вардар!(

Kavadarci
Negotino

Demir Kapija

Kon~e
Rosoman

Gradsko

Tikve{

Dubrovo

Gradsko

Gradec

Mantovo

Demir Kapija

Kukure~ani
Krivolak

Makarija

Zgropolci

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

10 kV подземен 
СН кабелски вод 
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Решение за услови за планирање 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pelly67mKa CeBepHa MaKeno"ja

MI(HHCTepcTBo 3a )rmBOTHa cpez|I(Ha
H IIpocTopHo IIJlaHHpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

cEKTop 3A ripocTopHo ntlAHMPALbE

DEPARTAMENTI  PER  PLANIFIKIM  HAPESINOR

Apx.6p. yni-15 212/2o24

0  9  -OZ-  Z024
4aTa..........I....-........

BP3  0cHOBa   Ha   iineH   88  oA  3ai{oHOT  3a   oni]]Ta  ynpaBHa   nocTanKa   (``CnyHK6eH   BecHMK  Ha

Peny6flMKa    MaKeAo"ja"    6p.    124/15    M    ``CnyH{6eH    BecHMK    Ha    Peny6nMi{a    CeBepHa

MaKeAo"ja"  6p.  76/20),  KaKo  M  Bp3  ocHOBa  Ha  iifleH  42,  cTaB  1  M  cTaB  9  oA  3aKOHOT  3a

yp6a"c"ui{o  nnaHMpaibe  ('`Cfly"6eH   BecHMK  Ha   Peny6nMKa  CeBepHa  Mai{eAo"ja"  6p.
32/20 M 111/23), a Bo BpcKa co uneH 4, cTaB 3 oA 3aKOHOT 3a cnpoBeAyBaibe Ha rlpocTop"oT
nnaH Ha Peny6nMKa MaKeAo"ja (`'CnyHK6eH BecHMK Ha Peny6nMKa MaKeAo"ja" 6p. 39/04),

MMHMCTepoT 3a H{MBOTHa cpeAMHa  M  npocTopHo  nnaHMpaibe,  ro AOHece cneAHOTo:

P  E  LLJ  E  H  M  E

3a ycno" 3a nnaHMpaibe Ha npocTOpOT

1. Co oBa PeueHMe Ha OnuTMHa HeroTMHo ce M3AaBaaTyeno" 3a nnaHMpatbe Ha npocTopoT

Co  HaJvleHa  BOAOBM  3a  npeHoc  iia  eneRTPMVHa  eHep"ja  3a  M3rpa46a  Ha  HOBonpoeRTMpaH  10  kv
no43eMeH Cpe4HOHanoHci{M Ka6encKM Bod, 3a noBp3yBaibe Ha TC1 (Kn 241/5, ko "ivijaHMK) M TC1

(Kn 241/23 M Kn 241/24, KO "Mja"i{) co HOBonnaHMpaH cpe4HOHanoHc" A3 cTon6 Ha nocToeH
Bo3AyueH 10kv BOA, KO "MjaHMI{ Ii KO Hero"Ho, OnuTMHa Hero"Ho.

AonxMHaTa  Ha TpacaTa 3a Koja  LijTo ce M3AaBaaT ycnoBMTe 3a  nnaHMparbe e oKony 1001M'.
TpacaTa Ce rpa"" Co Tpaca 3a  Koja  LijTo ce  M3AaAe" ycnoBM 3a  nnaHMpafoe  Ha  npocTOPOT

3a  M3rpaA6a  Ha  MHTepKOHeK"BeH  racoBOA  Peny6nMt{a  CeBepHa  Mat{eAo"ja  -rpLiMj.a,   co Tex.  6p.

Y16321  M  nnaHCKM  on¢aT 3a  Koj  ce  M3AaAe"  YcnoBM  3a  nnaHMparbe  Ha  npocTopoT 3a  M3rpaA6a  Ha

noBPLI]MHCKM conap" M ¢oTOBonTaMu" eneKTpa" co MokHocT oA 1 MW Ha Krl 241/23 M Kn 241/24,
KO TMMja"i{, Onu"Ha Hero"Ho, co Tex. 6p. Y11322.

HM3 TpacaTa  noMMHyBa  Tpaca  3a  Koja  ce  M3AaAe"  ycnoBM  3a  nflHaMparbe  Ha  npocToPoT 3a

npoeRT 3a  MH®pacTpyi{Typa  3a  M3rpaA6a  Ha  Ma"cTpaneH  racoBOA 3a AenHMLia  1:  KjieuKOBLie-LIJ"n-

KaBaAapBM, co Tex. 6p. Y11222.

Bo  HenocpeAHa  6nM3MHa  Ha  TpacaTa  ce  Haofa  rYn  3a  rpaA  Hero"Ho,  OnuTMHa  Hero"Ho,

AOHeceH co Oq/iyKa co 6p. 08-562/3 oA 06.11.2020 roA.
BM40T   Ha   nnacHi{aTa   Aol{yJvieHTaL+Mja   4a   ce   ycornacM   co   3ai{oHOT   Ha   yp6a"c"Lil{o

nnaHMpaibe M npaBMn"I{OT 3a yp6aHMc"iii{O nnaHMpaLbe.

2.  ycnoBMTe  3a  nnaHMparbe  Ha  npocTopoT  oA  TollKa   1  Ha  oBa   Peue"e,   M3Pa6oTe"  oA
AreHLiMjaTa 3a  nnaHMpaibe Ha  npocTopoT co Tex. 6p. Y49723 ce cocTaBeH Hen  Ha  PeLueHMeTo.

1
MLi"cTepcTeo 3a xMBOTtla cpeAMHa  M  npocTopHo nnaHMpaLtie I+a

Peny6nMka CeBeplia Mai{eAo"ja
mouTaA „rlpecBeTa  6oropoAML`a" 6p.  3, Ci{onje

Peny6nMita CeBepHa  MatteAOHMja

Ministria  e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapesinor e

Republikes se Maqedonise se Veriut
Bul.  ``Presveta  Bogorodica"  nr. 3, Shkup

Republika e Maqedonise se Veriut

+389 2 3251403
www.moepp.gov.ink



Peny6j"I{a CeBepHa Mai{e;|o"ja

MIIHHCTepcTBO 3aL )IcllBOTHa cpeHHHa
H IIpOcTOpHO IIjlaHIIpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

cEKTop 3A npocTopHo nflAHMPALbE

DEPARTAMENTI  PER  PLANIFIKIM  HAPESINOR

3.  YcnoBMTe  3a   nnaHMparbe   Ha   npocTopoT  co   HaMeHa   BOAOBM   3a   npeHoc  Ha   enei{TPMilHa

eHep"ja  3a  M3rpaA6a  Ha  HOBonpoeKTMpaH  10  kv  noA3eMeH  cpeAHOHanoHCKM  Ka6encr(M  BOA  Bo  KO

TMMj.a"K  M  KO  Hero"Ho,  Onru"Ha  Hero"Ho,  coAPHaT  onu"  M  noce6"  oApeA6M,  Hacol{M  M

peue"ja  M  3aKnyu"  comeAyBaiba  co  o6Bp3yBauKa  aKTMBHoCT  oA  nnaHCKaTa  AOKyMeHTaLiMja  oA
noBMcoKo  HMBo  M  rpa¢MUKM  npMno3M  KOM  npeTCTaByBaaT M3BOA oA nnaHOT.

4.   CO  Lten  Aa  Ce  o6e36eAM  3aLI]TMTa  M  yHanpeAyBaibe  Ha  "MBOTHaTa  cpeAMHa  Ha  npocTopoT

co   HaMeHa   BOAOBM  3a   npeHoc  Ha  eneKTPMiiHa  eHep"j.a  3a   M3rpaA6a   Ha   HOBonpoeKTMpaH   10  kv

no43eMeH  cpe4HOHanoHCKM  i{a6encKM  Boa  Bo  KO  TMMja"i{  M  KO   Hero"Ho,  OnuTMHa   HeroTMHo

noTpe6Ho  e  Aa  ce  noiiMryBaaT  oApeA6MTe  nponMLIJa"  Bo  3aKOHCKaTa  perynaTMBa  oA  o6nacTa  Ha

3aLL)TMTa  Ha  xMBOTHaTa  Cpe4MHa  M  no43ar{oHCKM  aKTM 4oHeceHM  Bp3  HMBHa  oCHOBa.

5.     Mefy     npMopMTeTHMTe     onpeAen6M     Ha     rlpocTop"oT    nnaH     e     3aLi]TMTa     3a

3eMjoAenci{oTo  3eMjMUTe,  a  oco6eHo  cTPMTHOTo  opraHMiiyBaibe  Ha  TpaHc®opMaLiMjaTa  Ha

CeMjMUTeTO    OA    I-lv   6oHMTeTHa    Knaca   3a    He3eMjoAencKo   KopMCTeroe,    i{aKo   M   3auyBaibe    Ha

KBanMTeTOT M  npMPoAHa  nfloAHocT Ha  3eMjMLUTeTo.

6.  rlpM  AOHecyBaibeTo  Ha  oA+iyKa  3a  cnpoBeAyBaLbe  MnM  oA/iyKa  3a  He  cnpoBeAyBaibe  Ha

cTpaTe"cKa  oL+eHa  3a  AOKyMeHTaLtMjaTa  3a  npeAMeTHMOT  npocTop  co  HaMeHa  BOAOBM  3a  npeHoc  Ha

ener(TPMilHa eHep"ja 3a  M3rpa46a  Ha  HOBonpoekTMpaH  10 kv no43eMeH cpe4HOHanoHckM  l{a6eflcI{M

BOA Bo  KO TMMja"K M  KO  Hero"Ho,  Onu"Ha  Hero"Ho,  3aA0flHKMTenHo Aa  ce 3eMaT Bo  npeABMA
HacoKMTe   3a   noTpe6a   oA  CnpoBeAyBalbe   Ha   CTpaTe"CKa   oLieHa   Ha   BflMja"eTo   Bp3   xMBOTHaTa

cpeAMHa,  KaKo  M  3a6eneuKMTe  M  3ai{flyuoL+MTe oA CeKToPCKMTe  o6nac"  on¢aTe"  co  rlpocTop"oH
nnaH  Ha Peny6flMKa Mai{eAo"ja.

o6pA3noxEHME

OnLu"Ha Hero"Ho, Bp3 ocHOBa Ha uneH 42, cTaB 1 oA 3al{oHOT 3a yp6a"cTmKo nnaHMpatbe

(``CnyH{6eH  BecHMK  Ha  Peny6nMKa  MaKeAo"ja"  6p.  32/20  M  111/23),  noAHece  6apatt»e  npel{y  e-

yp6a"3aM, co 6poj Ha nocTanKa yrlrl 55778 oA 26.09.2023 roAMHa, Ao AreHL+Mj.aTa 3a nnaHMpatbe Ha
npocTopoT  3a   M3flaBaibe   Ha  ycnoBM   3a   nflaHMparbe   Ha   npocTOPoT  co   HaMeHa   BOAOBM   3a

npeHoc   Ha   eneKTPMiiHa   eHep"ja   3a    M3rpaA6a   Ha   HOBonpoeKTMpaH    10   kv   noA3eMeH

cpeAHOHanoHCKM  Ka6encKM  BOA, 3a  noBp3yBarbe Ha TC1 (Kll  241/5,  KO Ti"jaHMK)  M TC1  (Krl

241/23 M Krl 241/24,1{0 TMMja"i{) co HOBonnaHMpaH cpeAHOHanoHci{M A3 cTon6 Ha nocToeH

Bo3AylJJeH 10kv BOA, KO Tl"ja"K M KO Hero"Ho, Onu"Ha HeroTMHo. Ao"KMHaTa Ha TpacaTa
3a  Koja  LiiTo ce M3AaBaaT yonoBMTe 3a  nnaHMpatbe e oKony 1oolM'.

2
MM"CTepcTBo 3a "MBOTtia cpeAMHa M  npocToPHo rinaHMpait>e Ha

Peny6"i{a CeBepHa Mai{eAo"ja
nnoii.TaA „npecBeTa  5oropoAML`a" 6p.  3,  CI{onje

Peny6"ka CeBepHa Mai{eAo"ja

Ministria  e  Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapesinor e

Republikes se Maqedonise se Veriut
Bul. `'Presveta  Bogorodica" nr. 3, Shkup

Republika e  Maqedonise se Veriut

+389 2 3251403
www.moepp,gov.ink



Peny6j"Ka CeBepHa MaKezio"ja

MHHHCTepcTBo 3a )IclzBOTHa cpeHIIHa
H npocTopHo IIJlaHHpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit ]etesor
dhe Planifikimit Hapesinor

CEKTop 3A npocTopHo nflAHMPArbE

DEPARTAMENTI  PER  PLANIFIKIM  HAPESINOR

ComacHo  llneH  42,  CTaB  8 0A MCToi"eHMOT 3aKOH,  AreHLiMjaTa  3a  nnaHMpatoe  Ha  npocTopoT

"  M3Pa6o"  YcnoBMTe  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT co  HaMeHa  BOAOBM  3a  npeHoC  Ha  eneKTPMiiHa

eHep"ja  3a  M3rpaA6a  Ha  HOBonpoeK"paH  10  kv  noA3eMeH  cpeAHOHanoHCKM  i{a6encKM  BOA  Bo  KO

TMMja"K M KO Hero"Ho, OnuTMHa  HeroTMHo M " AocTaBM Ao MMHMCTepcTBOTo 3a HMBOTHa CpeAMHa

M npocTopHo nnaHMpaibe noA 6p. Ynl-15 212/2024 oA 01.02.2024 roAMHa.

ycnoBiiTe   3a   nnaHMpaibe   Ha   npocTopoT   co   HaMeHa   BOAOBM   3a   npeHoC   Ha   eflei{TPMiiHa

eHep"j.a  3a  M3rpaA6a  Ha  HOBonpoei{TMpaH  10  kv  noA3eMeH  cpeAHOHanoHCKM  i{a6encl{M  BOA  Bo  KO

TMMja"K  M  Ko  Hero"Ho,  onuTMHa  Hero"Ho,  npeTCTaByBaaT Bne3"  napaMeTPM  M  cMepHML+M  npM

nnaHMpatbeTo   Ha   npocTopoT   M   nocTaByBaibeTo   Ha   nnaHci{MTe   KOHLienuMM   M   PeueHMja   no   CMTe

o6nac" peneBaiiT" 3a nnaHMpatbeTo Ha npocTopoT.
3aunyu"Te  CouneAyBaiba,  Ae¢M"paHM   Bo  YcnoBMTe  3a   nflaHMpaibe   Ha   npocTopoT  KOM

npoM3neryBaaT  oA   npocTop"oT  nnaH   Ha   Peny6"Ka   MaKeAo"ja   npeTCTaByBaaT  o6Bp3yBauM
aKTMBHoCTM  Bo  noHaTaMOLi]HOTo  nnaHMpaibe  Ha  npocToPoT.

Bp3 ocHOBa Ha ropeHaBeAeHOTo, a comacHo ilneH 88 oA 3aKOHOT 3a onLljTa ynpaBHa nocTanKa

(``Cn. BecHMK Ha Peny6nMKa MaKeAo"ja" 6p.124/15 M  ``CnyH{6eH  BecHMK Ha Peny6nMKa CeBepHa

MaKeAO"ja"   6P.   76/20),   MM"cTepcTBOTo  3a  xMBOTHa  cpeAMHa   M   npocTopHo   nnaHMpatt>e  ro

AOHece oBa  PeLi]eHMe  M oA;iy"  KaKo  Bo AMcno3MTMBOT.

npABHA  noyKA:  rlpo"B  peLueHMeTo  3a  ycfloBM  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT MOH{e Aa  ce
noBeAe ynpaBeH Cnop  npeA HaA/ie"eH cyA Bo POK oA 15 AeHa oA npMeMOT Ha  pelJJeHMeTo.

M3roTBMn:  PaM¢ CyflejMaH

OAo6pMn: AajaHa  MapKOBct(a  PMCTecKa

u. hclp\

3
MM"CTepcTBo 3a xMBOTHa cpeAMHa  M npocTopHo rmaHiipaLbe Ha

Peny6nMKa  CeBepHa  Mai{eAOHMja

nnoiiiTaA „npecBeTa  6oropoAML`a" 6p. 3,  Ckonje

Peny6nMi{a CeBepHa MaKeAo"ja

Ministria e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapesinor e

Republikes se Maqedonise se Veriut
Bul.  "Presveta  Bogorodica" nr.  3, Shkup

Republika e  Maqedonise se Veriut

+389 2 3251403
www.moepp.gov.ink
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Проектна Програма за Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со
основна класа на намена Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија за изградба
на новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm²
за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО
Тимјаник) со новопланиран среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод,
КО Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ:  
 
ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  
 
1. ВОВЕД   

 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна 

класа на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија за изградба 
на новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 
240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино) и 
ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник, Општина Неготино) со новопланиран 
среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО 
Неготино, Општина Неготино се изработува врз основа на просторните 
можности на локацијата, постојната состојба, ажурираната геодетска подлога, 
Проектната програма, одредбите кои  произлегуваат од Просторниот план на 
Република Македонија, податоците и информациите од органите на државната 
управа и другите субјекти, како и потребите на нарачателот. Изготвувањето на 
проектот се врши во согласност со Законот за урбанистичко планирање („Сл. 
весник на РСМ“бр.32/2020 и 111/2023) и Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Сл.Весник на РСМ“ бр.225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023). 

 
2. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  СО 

ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ  
 

Проектниот опфат ги зафаќа катастарските парцели дел од КП 1107, дел од 
КП 1903/7, дел од КП 3677, дел од КП 4203/1, дел од КП 4203/2, КО Тимјаник и КО 
Неготино, Општина Неготино.  

Сите парцели се во сопственост на РМ. Проектниот опфат се наоѓа во 
непосредна близина на селото Тимјаник и градот Неготино, на отприлика 2 
километри оддалеченост од нив. Во границите на проектниот опфат нема никакви 
градби.  

 
Границите на проектниот опфат се: 

- На југ започнува да се движи северно низ западната страна од дел од КП 
1903/7, КО Тимјаник, потоа минува низ дел од КП 3677, КО Тимјаник. 
Влегува во КО Неготино низ западната страна на дел од КП 4203/2, КО 
Неготино и продолжува да се движи северно низ дел од КП 4203/1, КО 
Неготино. Потоа низ истата катастарска парцела се движи 
северозападно се до југоисточната граница на КП 11107, КО Неготино. 
Влегува во КП 11107, КО Неготино од југоисточната страна и продолжува 
да се движи северозападно до средина на катастарската парцела каде 
завршува границата на проектниот опфат. 

 
Проектниот опфат е дефиниран со дел од КП 1107, дел од КП 1903/7, дел 

од КП 3677, дел од КП 4203/1, дел од КП 4203/2, КО Тимјаник и КО Неготино, 
Општина Неготино кој е дефиниран со следните координати: 

 
1 7593006 4592802.147 
2 7593004.031 4592802.509 
3 7593012.017 4592846.938 



 
 

4 7593009.871 4592845.984 
5 7592778.139 4593007.216 
6 7592776.918 4593005.628 
7 7592667.042 4593102.66 
8 7592665.805 4593101.086 
9 7592564.304 4593176.361 

10 7592563.074 4593174.783 
11 7592496.321 4593233.818 
12 7592495.033 4593232.288 
13 7592477.975 4593249.201 
14 7592476.7 4593247.66 
15 7592453.835 4593268.885 
16 7592452.561 4593267.343 
17 7592343.377 4593361.399 
18 7592342.037 4593359.913 
19 7592235.572 4593466.101 
20 7592234.255 4593464.591 
21 7592151.45 4593531.899 
22 7592150.819 4593529.853 
23 7592139.642 4593531.123 
24 7592139.292 4593529.095 
25 7592134.393 4593533.393 
26 7592131.034 4593532.667 

 
Површина на проектниот опфат во рамки на опишаните граници изнесува 

2328,69 м2 или 0.23 ха. 
Должината на трасата на електричниот вод изнесува вкупно 1249.25m , за 

кои има услови за планирање на просторот со број Y49723 од јануари 2024 година 
и решение со број УП1-15 212/2024 од 09.02.2024 година. 

 
3. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО 

НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
 Предметниот проектен опфат се наоѓа во Катастарска Општина Тимјаник и 
Катастарска Општина Неготино, општина Неготино. За предметниот опфат не 
постои претходно усвоена урбанистичка планска документација и поради таа 
причина како основа за изработка на Урбанистичкиот проект се користени 
Условите за планирање на просторот со тех. бр. Y49723 од јануари 2024 и 
Решение за Услови за планирање на просторот со арх. бр. УП1-15 212/2024 од 
09.02.2024 година. 
 Добиените Услови за планирање на просторот и Решение за Услови за 
планирање на просторот за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на 
Урбанистички План со основна класа на намена Е1.8 – водови за пренос на 
електрична енергија за изградба на новопроектиран 10kV подземен 
среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 
241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО 
Тимјаник, Општина Неготино) со новопланиран среднонапонски А3 столб на 
постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино, 
согласно член 62 став 4 точка 1 од Правилникот за урбанистичко планирање 



 
 

(„Сл. весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/2020, 219/2021 и 104/2022 и 99/2023), се 
составен дел на графичките прилози на документационата основа на овој 
урбанистички проект. 
Во близина на проектниот опфат се наоѓаат и следните опфати: 

- Опфат за Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План за 
градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино со тех. број 04-
180/2023 од јуни, 2022 година, е одобрен со потврда од Општина Неготино 
со бр. 11-314/9 од 19.09.2022 година 

- Опфат за Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План за 
градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник, Општина Неготино со 
тех.број 04-180/2023 од август, 2022 година, е одобрен со потврда од 
Општина Неготино 11-315/10 од 19.09.2022 

 
4. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ  
 
4.1 Географски податоци 
 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 

вредности и обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на 
човекот во нив спаѓаат географската и  геопрометната  положба на  подрачјето, 
релјефните карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки, хидрографски, 
сеизмички и др. 

Проектниот опфат се наоѓа во непосредна близина на селото Тимјаник и 
градот Неготино, на отприлика 2 километри оддалеченост од нив. Во границите на 
проектниот опфат нема никакви градби. Географски припаѓа на Вардарскиот 
регион. 

Тимјаник е село во рамки на Општината Неготино,  се наоѓа југозападно од 
градот и поради непосредната близина припаѓа на неговата рурална зона. Селото 
Тимјаник е оддалечено од градот Неготино околу 2 километри и е добро 
инфраструктурно поврзано со обновен асфалтиран пат. Селото е сместено во 
долот на Тимјаничка река што е рамничарска населба на надморска висина од 190 
метри. Низ селото води асфалтен пат до Долни Дисан кој ги поврзува околните 
села – Горни Дисан, Вешје со градот Неготино. Селото припаѓа на Вардарскиот 
регион, а како посебна природна средина му припаѓа на Тиквешковардарскиот 
регион. 
 

4.2 Микроклима  
 
Територијата на селото Тимјаник во рамки на општината Неготино како дел 

од областа Тиквеш и Повардарие е под влијаније на медитеранската клима, која 
продира од југ преку Демиркаписката клисура и на континенталната клима, која 
продира од север преку Велешката котлина. Климата се карактеризира со:  

-         Просечна температура на воздух 13.5О С, 
-         Средна летна температура 24.7О C,  
-         Средна зимска температура 3.1О C,  
-         Број на денови со температура под 0ОC – 58 и температурна 

амплитуда 58.6О C. 
Најстуден месец е јануари, со средна минимална температура од -1.4 О C, 

додека најтопли месеци се јули и август. Ова подрачје се карактеризира со многу 
мали количества врнежи, кое на годишно ниво просечно изнесува 450 мм/м2. 



 
 

Просечна влажност 67%. Просечно годишно траење на сончевото зрачење 
изнесува 2230 часа. Најчести ветрови на овој простор се север и северо-
западниот ветар. 

 
4.3 Релјефни (морфолошки) карактеристики  
 
Општината Неготино во чиј опфат се наоѓа селото Тимјаник, е лоцирана во 

централниот дел од Република Македонија, во областа на средното Повардарје. 
Му припаѓа на Вардарскиот регион, а како посебна природна средина му припаѓа 
на Тиквешковардарски регион. Го зафаќа источниот дел од Тиквешката Котлина, 
на двете страни од реката Вардар, а на југоисток граничи со Демир Капија. 
Општина Неготино се наоѓа на просечна надморска височина од 150 м. 
 

4.4 Сеизмика на просторот  
 
Локацијата се наоѓа во зона со VIII степени по Меркалиевата скала на 

очекувани земјотреси. Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со 
задолжителна примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени 
постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите 
објекти.  

 
5. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ  И ЧИНИТЕЛИ 

 
Според податоците од пописот на населението, домаќинствата и становите 

спроведен 2021 година, вкупниот број на жители во општина Неготино на чиј 
простор се наоѓа предметната локација, изнесува 18 180 жители. 

 
6. ИНВЕРТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 

ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ  

 
За утврдување на постојната состојба, направена е инвентаризација во 

рамките на проектниот опфат, при што е утврдено дека опфатот претставува 
неизградено земјиште. Не се евидентирани градби во подрачјето на проектниот 
опфат.   

 
7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА 

КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, 
КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

 
Во границите на проектниот опфат не постојат градби или споменични 

целини кои претставуваат евидентирано културно наследство. 
 
8. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА 

ИНФРАСТРУКТУРА 
 
Според податоците добиени од комуналните претпријатија направена е 

целосна инвентаризација на постојната комунална инфраструктура во рамките и 
непосредната близина на проектниот опфат. 

 
 
 



 
 

 
 
 
Во постапката за поднесено барање за податоци и информации под 

бр. 04-50/2023 од 18.04.2023г., добиени се следните ПИМ:  
 

1. Според добиените податоци и информации од Електродистрибуција 
ДООЕЛ – Скопје со бр. 10-22/5-222 од 04.05.2023 констатирано е дека во 
границите на проектниот опфат има 35kV и 10(20)kV надземна мрежа. 
 

2. Според добиените податоци и информации од Македонски Телеком АД – 
Скопје со бр. 51540 од 25.04.2023 констатирано е дека во границите на 
планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура. 

 
3. Според добиените податоци и информации од АД МЕПСО со бр. 11-2497/1 

од 25.04.2023 констатирано е дека предметниот плански опфат не се 
пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД МЕПСО. 

 
4. Според добиените податоци и информации од Дирекција за заштита и 

спасување подрачно одделение Неготино со бр.09/3-58/2 од 04.05.2023 
треба да се опфатат следните мерки: заштита и спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи; заштита и спасување од урнатини; заштита и 
спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди; 
заштита и спасување од свлекување на земјиштето; радиолошка, хемиска 
и биолошка заштита. 

 
5. Според добиените податоци и информаци од Агенцијата за цивилно 

воздухопловство со бр. 12-8/553 од 18.04.2023 констатирано е дека во 
предметниот опфат нема објекти, инсталации, уреди или било какви 
структури од областа на цивилното воздухопловство, а градбите во 
планскиот опфат не претставуваат препрека и нема да влијаат на 
безбедноста на цивилниот воздушен сообраќај, поради што истиот може да 
се планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста 
на воздушниот сообраќај. 
 

6. Според добиените податоци и информации од АД ЕСМ – Скопје со бр. 08-
2488/1 од 26.04.2023 констатирано е дека на предметниот плански опфат 
согласно Префизибилити студијата за Вардарска долина, изработен од 
2017год., се планирани 7 ХЕЦ. 
 

7. Според добиените податоци и информации од НОМАГАС АД Скопје со бр. 
15-2025/2 од 20.04.2023 констатирано е дека на наведениот плански опфат 
има изградена и планирана гасоводна мрежа. 

 
Во постапката за поднесено барање за дополнување податоци и 

информации под бр. 04-50/2023 од 18.04.2023г., добиени се следните ПИМ:  
 

1. Според добиените податоци и информации од ЈП „Национални шуми“ 
Скопје со бр. 15-29/152 од 09.05.2023 констатирано е дека предметниот 
плански опфат не е планиран на делови од шума и шумско земјиште со кое 
стопанисува ЈП „Национални шуми“ Скопје. 

 
9. ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ НА 



 
 

ДРЖАВНАТА УПРАВА И КОМУНАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
 
 
На барање на изготвувачот на планската документација, добиени се 

податоци и информации од надлежните комунални претпријатија и државни 
институции, кои се приложени како составен дел на Документационата основа. 

 
 
 
Барањето електронски е доставено до следните институции: 

 



 
 

 
 
 

Добиени Податоци од надлежните комунални претпријатија и државни 
институции: 
 

1. Електродистрибуција ДООЕЛ – Скопје со бр. 10-22/5-222 од 04.05.2023 
2. Македонски Телеком АД – Скопје со бр. 51540 од 25.04.2023 
3. АД МЕПСО со бр. 11-2497/1 од 25.04.2023 
4. Дирекција за заштита и спасување подрачно одделение Неготино со 

бр.09/3-58/2 од 04.05.2023 
5. Агенцијата за цивилно воздухопловство со бр. 12-8/553 од 18.04.2023 
6. АД ЕСМ – Скопје со бр. 08-2488/1 од 26.04.2023 
7. НОМАГАС АД Скопје со бр. 15-2025/2 од 20.04.2023 

 
Бидејќи во рокот од 15 денови не се доставени бараните податоци, 

отворена е нова постапка за барање на податоци, информации и мислења со 
опомена за доставување на податоци, информации и мислења со продолжување 
на рокот за 5 дена. 



 
 

 
Опомената електронски е доставена до следните институции: 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

10 kV подземен 
СН кабелски вод 
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici
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e
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Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
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Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

10 kV подземен 
СН кабелски вод 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
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Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta
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Akumulacii
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
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Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

10 kV подземен 
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Pelly67mKa CeBepHa MaKeno"ja

MI(HHCTepcTBo 3a )rmBOTHa cpez|I(Ha
H IIpocTopHo IIJlaHHpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

cEKTop 3A ripocTopHo ntlAHMPALbE

DEPARTAMENTI  PER  PLANIFIKIM  HAPESINOR

Apx.6p. yni-15 212/2o24

0  9  -OZ-  Z024
4aTa..........I....-........

BP3  0cHOBa   Ha   iineH   88  oA  3ai{oHOT  3a   oni]]Ta  ynpaBHa   nocTanKa   (``CnyHK6eH   BecHMK  Ha

Peny6flMKa    MaKeAo"ja"    6p.    124/15    M    ``CnyH{6eH    BecHMK    Ha    Peny6nMi{a    CeBepHa

MaKeAo"ja"  6p.  76/20),  KaKo  M  Bp3  ocHOBa  Ha  iifleH  42,  cTaB  1  M  cTaB  9  oA  3aKOHOT  3a

yp6a"c"ui{o  nnaHMpaibe  ('`Cfly"6eH   BecHMK  Ha   Peny6nMKa  CeBepHa  Mai{eAo"ja"  6p.
32/20 M 111/23), a Bo BpcKa co uneH 4, cTaB 3 oA 3aKOHOT 3a cnpoBeAyBaibe Ha rlpocTop"oT
nnaH Ha Peny6nMKa MaKeAo"ja (`'CnyHK6eH BecHMK Ha Peny6nMKa MaKeAo"ja" 6p. 39/04),

MMHMCTepoT 3a H{MBOTHa cpeAMHa  M  npocTopHo  nnaHMpaibe,  ro AOHece cneAHOTo:

P  E  LLJ  E  H  M  E

3a ycno" 3a nnaHMpaibe Ha npocTOpOT

1. Co oBa PeueHMe Ha OnuTMHa HeroTMHo ce M3AaBaaTyeno" 3a nnaHMpatbe Ha npocTopoT

Co  HaJvleHa  BOAOBM  3a  npeHoc  iia  eneRTPMVHa  eHep"ja  3a  M3rpa46a  Ha  HOBonpoeRTMpaH  10  kv
no43eMeH Cpe4HOHanoHci{M Ka6encKM Bod, 3a noBp3yBaibe Ha TC1 (Kn 241/5, ko "ivijaHMK) M TC1

(Kn 241/23 M Kn 241/24, KO "Mja"i{) co HOBonnaHMpaH cpe4HOHanoHc" A3 cTon6 Ha nocToeH
Bo3AyueH 10kv BOA, KO "MjaHMI{ Ii KO Hero"Ho, OnuTMHa Hero"Ho.

AonxMHaTa  Ha TpacaTa 3a Koja  LijTo ce M3AaBaaT ycnoBMTe 3a  nnaHMparbe e oKony 1001M'.
TpacaTa Ce rpa"" Co Tpaca 3a  Koja  LijTo ce  M3AaAe" ycnoBM 3a  nnaHMpafoe  Ha  npocTOPOT

3a  M3rpaA6a  Ha  MHTepKOHeK"BeH  racoBOA  Peny6nMt{a  CeBepHa  Mat{eAo"ja  -rpLiMj.a,   co Tex.  6p.

Y16321  M  nnaHCKM  on¢aT 3a  Koj  ce  M3AaAe"  YcnoBM  3a  nnaHMparbe  Ha  npocTopoT 3a  M3rpaA6a  Ha

noBPLI]MHCKM conap" M ¢oTOBonTaMu" eneKTpa" co MokHocT oA 1 MW Ha Krl 241/23 M Kn 241/24,
KO TMMja"i{, Onu"Ha Hero"Ho, co Tex. 6p. Y11322.

HM3 TpacaTa  noMMHyBa  Tpaca  3a  Koja  ce  M3AaAe"  ycnoBM  3a  nflHaMparbe  Ha  npocToPoT 3a

npoeRT 3a  MH®pacTpyi{Typa  3a  M3rpaA6a  Ha  Ma"cTpaneH  racoBOA 3a AenHMLia  1:  KjieuKOBLie-LIJ"n-

KaBaAapBM, co Tex. 6p. Y11222.

Bo  HenocpeAHa  6nM3MHa  Ha  TpacaTa  ce  Haofa  rYn  3a  rpaA  Hero"Ho,  OnuTMHa  Hero"Ho,

AOHeceH co Oq/iyKa co 6p. 08-562/3 oA 06.11.2020 roA.
BM40T   Ha   nnacHi{aTa   Aol{yJvieHTaL+Mja   4a   ce   ycornacM   co   3ai{oHOT   Ha   yp6a"c"Lil{o

nnaHMpaibe M npaBMn"I{OT 3a yp6aHMc"iii{O nnaHMpaLbe.

2.  ycnoBMTe  3a  nnaHMparbe  Ha  npocTopoT  oA  TollKa   1  Ha  oBa   Peue"e,   M3Pa6oTe"  oA
AreHLiMjaTa 3a  nnaHMpaibe Ha  npocTopoT co Tex. 6p. Y49723 ce cocTaBeH Hen  Ha  PeLueHMeTo.

1
MLi"cTepcTeo 3a xMBOTtla cpeAMHa  M  npocTopHo nnaHMpaLtie I+a

Peny6nMka CeBeplia Mai{eAo"ja
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3.  YcnoBMTe  3a   nnaHMparbe   Ha   npocTopoT  co   HaMeHa   BOAOBM   3a   npeHoc  Ha   enei{TPMilHa

eHep"ja  3a  M3rpaA6a  Ha  HOBonpoeKTMpaH  10  kv  noA3eMeH  cpeAHOHanoHCKM  Ka6encr(M  BOA  Bo  KO

TMMj.a"K  M  KO  Hero"Ho,  Onru"Ha  Hero"Ho,  coAPHaT  onu"  M  noce6"  oApeA6M,  Hacol{M  M

peue"ja  M  3aKnyu"  comeAyBaiba  co  o6Bp3yBauKa  aKTMBHoCT  oA  nnaHCKaTa  AOKyMeHTaLiMja  oA
noBMcoKo  HMBo  M  rpa¢MUKM  npMno3M  KOM  npeTCTaByBaaT M3BOA oA nnaHOT.

4.   CO  Lten  Aa  Ce  o6e36eAM  3aLI]TMTa  M  yHanpeAyBaibe  Ha  "MBOTHaTa  cpeAMHa  Ha  npocTopoT

co   HaMeHa   BOAOBM  3a   npeHoc  Ha  eneKTPMiiHa  eHep"j.a  3a   M3rpaA6a   Ha   HOBonpoeKTMpaH   10  kv

no43eMeH  cpe4HOHanoHCKM  i{a6encKM  Boa  Bo  KO  TMMja"i{  M  KO   Hero"Ho,  OnuTMHa   HeroTMHo

noTpe6Ho  e  Aa  ce  noiiMryBaaT  oApeA6MTe  nponMLIJa"  Bo  3aKOHCKaTa  perynaTMBa  oA  o6nacTa  Ha

3aLL)TMTa  Ha  xMBOTHaTa  Cpe4MHa  M  no43ar{oHCKM  aKTM 4oHeceHM  Bp3  HMBHa  oCHOBa.

5.     Mefy     npMopMTeTHMTe     onpeAen6M     Ha     rlpocTop"oT    nnaH     e     3aLi]TMTa     3a

3eMjoAenci{oTo  3eMjMUTe,  a  oco6eHo  cTPMTHOTo  opraHMiiyBaibe  Ha  TpaHc®opMaLiMjaTa  Ha

CeMjMUTeTO    OA    I-lv   6oHMTeTHa    Knaca   3a    He3eMjoAencKo   KopMCTeroe,    i{aKo   M   3auyBaibe    Ha

KBanMTeTOT M  npMPoAHa  nfloAHocT Ha  3eMjMLUTeTo.

6.  rlpM  AOHecyBaibeTo  Ha  oA+iyKa  3a  cnpoBeAyBaLbe  MnM  oA/iyKa  3a  He  cnpoBeAyBaibe  Ha

cTpaTe"cKa  oL+eHa  3a  AOKyMeHTaLtMjaTa  3a  npeAMeTHMOT  npocTop  co  HaMeHa  BOAOBM  3a  npeHoc  Ha

ener(TPMilHa eHep"ja 3a  M3rpa46a  Ha  HOBonpoekTMpaH  10 kv no43eMeH cpe4HOHanoHckM  l{a6eflcI{M

BOA Bo  KO TMMja"K M  KO  Hero"Ho,  Onu"Ha  Hero"Ho,  3aA0flHKMTenHo Aa  ce 3eMaT Bo  npeABMA
HacoKMTe   3a   noTpe6a   oA  CnpoBeAyBalbe   Ha   CTpaTe"CKa   oLieHa   Ha   BflMja"eTo   Bp3   xMBOTHaTa

cpeAMHa,  KaKo  M  3a6eneuKMTe  M  3ai{flyuoL+MTe oA CeKToPCKMTe  o6nac"  on¢aTe"  co  rlpocTop"oH
nnaH  Ha Peny6flMKa Mai{eAo"ja.

o6pA3noxEHME

OnLu"Ha Hero"Ho, Bp3 ocHOBa Ha uneH 42, cTaB 1 oA 3al{oHOT 3a yp6a"cTmKo nnaHMpatbe

(``CnyH{6eH  BecHMK  Ha  Peny6nMKa  MaKeAo"ja"  6p.  32/20  M  111/23),  noAHece  6apatt»e  npel{y  e-

yp6a"3aM, co 6poj Ha nocTanKa yrlrl 55778 oA 26.09.2023 roAMHa, Ao AreHL+Mj.aTa 3a nnaHMpatbe Ha
npocTopoT  3a   M3flaBaibe   Ha  ycnoBM   3a   nflaHMparbe   Ha   npocTOPoT  co   HaMeHa   BOAOBM   3a

npeHoc   Ha   eneKTPMiiHa   eHep"ja   3a    M3rpaA6a   Ha   HOBonpoeKTMpaH    10   kv   noA3eMeH

cpeAHOHanoHCKM  Ka6encKM  BOA, 3a  noBp3yBarbe Ha TC1 (Kll  241/5,  KO Ti"jaHMK)  M TC1  (Krl

241/23 M Krl 241/24,1{0 TMMja"i{) co HOBonnaHMpaH cpeAHOHanoHci{M A3 cTon6 Ha nocToeH

Bo3AylJJeH 10kv BOA, KO Tl"ja"K M KO Hero"Ho, Onu"Ha HeroTMHo. Ao"KMHaTa Ha TpacaTa
3a  Koja  LiiTo ce M3AaBaaT yonoBMTe 3a  nnaHMpatbe e oKony 1oolM'.

2
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ComacHo  llneH  42,  CTaB  8 0A MCToi"eHMOT 3aKOH,  AreHLiMjaTa  3a  nnaHMpatoe  Ha  npocTopoT

"  M3Pa6o"  YcnoBMTe  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT co  HaMeHa  BOAOBM  3a  npeHoC  Ha  eneKTPMiiHa

eHep"ja  3a  M3rpaA6a  Ha  HOBonpoeK"paH  10  kv  noA3eMeH  cpeAHOHanoHCKM  i{a6encKM  BOA  Bo  KO

TMMja"K M KO Hero"Ho, OnuTMHa  HeroTMHo M " AocTaBM Ao MMHMCTepcTBOTo 3a HMBOTHa CpeAMHa

M npocTopHo nnaHMpaibe noA 6p. Ynl-15 212/2024 oA 01.02.2024 roAMHa.

ycnoBiiTe   3a   nnaHMpaibe   Ha   npocTopoT   co   HaMeHa   BOAOBM   3a   npeHoC   Ha   eflei{TPMiiHa

eHep"j.a  3a  M3rpaA6a  Ha  HOBonpoei{TMpaH  10  kv  noA3eMeH  cpeAHOHanoHCKM  i{a6encl{M  BOA  Bo  KO

TMMja"K  M  Ko  Hero"Ho,  onuTMHa  Hero"Ho,  npeTCTaByBaaT Bne3"  napaMeTPM  M  cMepHML+M  npM

nnaHMpatbeTo   Ha   npocTopoT   M   nocTaByBaibeTo   Ha   nnaHci{MTe   KOHLienuMM   M   PeueHMja   no   CMTe

o6nac" peneBaiiT" 3a nnaHMpatbeTo Ha npocTopoT.
3aunyu"Te  CouneAyBaiba,  Ae¢M"paHM   Bo  YcnoBMTe  3a   nflaHMpaibe   Ha   npocTopoT  KOM

npoM3neryBaaT  oA   npocTop"oT  nnaH   Ha   Peny6"Ka   MaKeAo"ja   npeTCTaByBaaT  o6Bp3yBauM
aKTMBHoCTM  Bo  noHaTaMOLi]HOTo  nnaHMpaibe  Ha  npocToPoT.

Bp3 ocHOBa Ha ropeHaBeAeHOTo, a comacHo ilneH 88 oA 3aKOHOT 3a onLljTa ynpaBHa nocTanKa

(``Cn. BecHMK Ha Peny6nMKa MaKeAo"ja" 6p.124/15 M  ``CnyH{6eH  BecHMK Ha Peny6nMKa CeBepHa

MaKeAO"ja"   6P.   76/20),   MM"cTepcTBOTo  3a  xMBOTHa  cpeAMHa   M   npocTopHo   nnaHMpatt>e  ro

AOHece oBa  PeLi]eHMe  M oA;iy"  KaKo  Bo AMcno3MTMBOT.

npABHA  noyKA:  rlpo"B  peLueHMeTo  3a  ycfloBM  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT MOH{e Aa  ce
noBeAe ynpaBeH Cnop  npeA HaA/ie"eH cyA Bo POK oA 15 AeHa oA npMeMOT Ha  pelJJeHMeTo.

M3roTBMn:  PaM¢ CyflejMaH

OAo6pMn: AajaHa  MapKOBct(a  PMCTecKa

u. hclp\
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MM"CTepcTBo 3a xMBOTHa cpeAMHa  M npocTopHo rmaHiipaLbe Ha
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А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ:  
ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА  
  
1. ВОВЕД 

 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна 

класа на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија за изградба 
на новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 
240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино) и 
ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник, Општина Неготино) со новопланиран 
среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО 
Неготино, Општина Неготино, се изработува врз основа на просторните 
можности на локацијата, постојната состојба, ажурираната геодетска подлога, 
Проектната програма, одредбите и условите кои  произлегуваат од Просторниот 
план на Република Македонија, податоците и информациите од органите на 
државната управа и другите субјекти, како и потребите на нарачателот. 
Изготвувањето на проектот се врши во согласност со Законот за урбанистичко 
планирање („Сл. весник на РСМ“бр.32/2020 и 111/2023) и Правилникот за 
урбанистичко планирање („Сл.Весник на РСМ“ бр.225/2020, 219/2021,104/2022 и 
99/2023). 
 

Цел на урбанистичкиот проект e да се овозможи поврзување на 
фотоволтаични електрани за производство на електрична енергија од обновливи 
извори на инвеститорите преку новопроектиран 10kV подземен среднонапонски 
кабелски вод преку кој трафостаниците на фотоволтаичните електрани ќе бидат 
приклучени во ЕЕС на Република Македонија за да може да се овозможи целосна 
реализација на електраните. 

Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува 
заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети 
во одржливиот развој. 

 
2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ  

 
Изработката на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План 

со основна класа на намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија 
за изградба на новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски вод 
со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник, Општина 
Неготино) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник, Општина Неготино) со 
новопланиран среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, КО 
Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино, е во согласност со член 59 став 6 
точка 10 од Законот за урбанистичко планирање („Сл. весник на Р.С.Македонија“ 
бр. 32/2020 и 111/2023), како и член 58 став 3 точка 13 од Правилникот за 
урбанистичко планирање („Сл. весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/2020, 219/2021, 
104/2022 и 99/2023), каде може да се уредуваат поединечни градби како што се 
инфраструктурни водови за поединечни градби. 
 

Целта на урбанистичкиот проект е да се овозможат услови за поставување 
на електричен кабел од новопланирани трафостаници на фотоволтаични 
електрани до новопланиран среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV 
вод. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува 
заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети 
во одржливиот развој. 



 
 

 
Намена на земјиштето и градбата 
 

Со овој урбанистички проект се планира следната поединечна намена: 
 
 Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија 
 

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 
Во рамки на проектниот опфат, планиран е инфраструктурен вод – 

електричен 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm2. 
Планираните параметри од проектниот опфат се во рамките на 

дозволените согласно Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023), и тоа: 
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БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

БИЛАНСИ НА ПОВРШИНИ ОД 
ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА НА 

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
(НАМЕНА) 

ПОВРШИНА (m2) ПРОЦЕНТУАЛНА 
ЗАСТАПЕНОСТ (%) 

Е1.8 – Инфраструктури за 
пренос на електрична енергија 2328,69 100 

ВКУПНО m2 100 
 
 

 
ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА 
ПОТРЕБЕН БРОЈ НА ПАРКИНГ МЕСТА 
 
 Проектниот опфат поминува низ земјен пат. Заради видот и намената на 
предметниот проектен опфат, не се планираат внатрешни сообраќајници и 
пристапи. 
 
 Согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник 
на Р.С.Македонија“ бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023) за групата на 
класи на намена Е – Инфраструктури, „Потребниот број паркинг места се утврдува 
во процесот на донесувањето на урбанистички план, во зависност од конкретната 
намена на градбата, бројот и структурата на вработени, бројот, фреквенцијата и 
структурата на корисниците, степенот на моторизација, постоењето и капацитетот 
на јавен превоз, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – службен, 
индивидуален, за возилата и механизацијата што се употребува за потребите на 
основната намена на градбата, како и за посетителите и корисниците на градбата 
– да се обезбедат во рамки на градежната парцела, и/или на соседна градежна 
парцела и/или на земјиште за општа употреба“. 
 Во овој урбанистички проект не се планирани паркинг места за моторни 
возила заради конкретната намена на градбата Е1.8 - Инфраструктури за пренос 
на електрична енергија. 

 
 
ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 
 
Водоводна и канализациона инфраструктура 
 

Со оглед на намената, односно новопланираниот електричен кабел, не се 
планира водоводна и канализациона мрежа, а атмосферските води ќе се одведат 
по слободен пад во околните постојни површини. 
 
Електро-енергетска инфраструктура 
 
 Новопланираниот електричен кабел е со намена Е1.8 – Инфраструктури за 
пренос на електрична енергија, односно 10kV подземен среднонапонски кабелски 
вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник, Општина 
Неготино) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник, Општина Неготино) со 
новопланиран среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод. 
  
 



 
 

Кабелската  траса  почнува во непосредна близина од  ново  10кV  приклучно  поле 
и тоа се надоврзува на кабелска траса од ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО 
Тимјаник, Општина Неготино) во должина од 29.65м низ новопланиран пристапен 
пат до фотоволтаична електрана на КП 241/23, 241/24 КО Тимјаник, Неготино 
истрасиран со УП за градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП 241/23, КП 241/24 КО Тимјаник, Општина 
Неготино со тех. бр. 04-113/2022 од Август, 2022 одобрен со Потврда за 
одобрување бр. 11-315/10 од 19.09.2022 година. Во оваа должина се протега до 
10кV  приклучно  поле на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино).  
Кабелската траса која е предмет на оваа планска документација и се надоврзува 
на кабелската траса од УП за градежна парцела со намена Е1.13 – површински 
соларни и фотоволтаични електрани на КП 241/23, КП 241/24 КО Тимјаник, 
Општина Неготино и УП за градежна парцела со намена Е1.13 – површински 
соларни и фотоволтаични електрани на КП 241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино 
поминува низ постоечки земјен пат во должина од 1162.8 м од ново приклучно 
поле се до новопланиран столб на постојна наздземна мрежа на 10 kV вод. 
Трасата е речиси праволиниска долж целиот опфат со мали прекрушувања.  
 
Вкрстувањето и паралелното водење треба да биде изведено согласно даденото 
Упатство за полагање на кабли (погледни “Приближување и вкрстување на 
енергетски и телекомуникациски кабли”), како и според барањата дадени во 
доибиените податоци, информации и мислења од надлежни институции. 
 
Според согледувањата од теренот, како и од добиените подлоги од 
претпријатијата кои поседуваат подземни инфраструктурни инсталации, може да 
се заклучи дека е вкрстувањето и паралелното водење на кабелскиот вод со други 
подземни инсталации согласно прописите и стандардите е можно и изводливо. 
 
Според добиените податоци и информации од Електродистрибуција ДООЕЛ – 
Скопје со бр. 10-22/5-222 од 04.05.2023 констатирано е дека во границите на 
проектниот опфат има 35kV и 10(20)kV надземна мрежа. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти 
согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 
Во урбанистичкиот проект е постапено по добиените податоци, информации и 
мислења од страна на надлежните институции. 
 
Детален приказ и детална техничка разработка за вкрстувањата и преминот на 
планираната инсталација под или над постоечки инсталации ќе биде дадена во 
проектно-техничката документација. Основен проект за новопроектиран 10kV 
подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 
(КП 241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО 
Тимјаник, Општина Неготино) со новопланиран среднонапонски А3 столб на 
постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино и кој 
ќе се изработи во следната фаза на изработка на документација за предметниот 
кабелски вод. 
 Согласно проектно-дефинираниот кабелски вод, кабелскиот систем се 
предвидува да се положи на длабочина од 0,70 метри (вкупна длабочина на 
кабелски роб од 0,80 метри). Исто така се предвидува поставување на механичка 
заштита на кабелот ( пластични “ ГАЛ “ штитници). 
 
 
 



 
 

Телекомуникациска мрежа 
 

Според добиените податоци и информации од Македонски Телеком АД – 
Скопје со бр. 51540 од 25.04.2023 констатирано е дека во границите на планскиот 
опфат има постојна МКТ инфраструктура. 

Согласно член 21 став 1 од Правилник за начинот на изградба на јавните 
електронски комуникациски мрежи и придружни средства („Сл.весник на Р. 
Македонија“ бр. 106/2014), минималннте растојанија на меѓусебното 
приближување на подземниот електронски комуникациски кабел со бакарни 
проводници и најблискиот подземен електроенергетски кабел, се во зависност од 
напонот на електроенергетскнот кабел и се дадени во табелата. Доколку во 
реални услови овие растојанија, не може да се постигнат, неопходно е да се 
применуваат соодветни заштитни мерки. 

 
Номинални напони на подземен електроенергетски кабел Растојание 
Кабел со номинален напон до 10kV 0,5m 
Кабел со номинален напон до 10kV 1,0m 
Кабел со номинален напон до 10kV 2,0m 

 
 
Заштитните мерки во смисла на став (1) на овој член се состојат во 

поставување на кабел во заштитни цевки или полуцевки кон се поврзани 
соодветно. Заштитните полуцевки за електроенергетските кабли мора да бидат 
со добар проводен материјал (железо. нтн), а цевките на електронските 
комуникациски кабли од непроводлив материјал (PVC или РЕ). Минималниот 
надворешен дијаметар на заштитните цевки или полуцевки мора да биде најмалку 
1,5 пати поголем од надворешниот дијаметар на кабелот.  

 
Во случај кога електроенергетскиот кабел е со номинален напон поголем од 

35 kV, потребно е да се постави и термичка изолација помеѓу каблите. Во случај 
на примена на заштитните мерки, минималното растојание помеѓу каблите не 
смее да биде помало од 0.3 m. 

При вкрстување на подземните електронски комуникациски кабли со 
електроенергетски кабли се изведуваат по правило под агол од 90°, но во никој 
случај аголот не може да биде помал од 45°. Во посебни случаи може да се 
направи исклучок на ова правило и аголот може да се намали до 30°, меѓутоа мора 
да се даде посебно објаснување на причината за ова намалување. 

Вертикалната оддалеченост на местото на вкрстување помеѓу најблискиот 
електронски комуникациски кабел на најблискиот електроенергетски кабел мора 
да изнесува 0.3m за електроенергетски кабли со номинален напон до 1kV и 0,5m 
за електроенергетски кабли со напон помеѓу 1kV и 35kV. Ако вертикалното 
растојание од 0,5 m не може да се постигне. се применуваат соодветни заштитни 
мерки од ставот (4) на овој член. Должината на заштитната цевка, односно 
полуцевка не треба да биде помала од 1m од двете страни на местото на 
вкрстувањето. Во случај на примена на заштитни мерки од став (4) на овој член, 
вертикалното растојание помеѓу каблите не смее да биде помало од 0,3m. 

Согласно став 10 од член 21 од Правилник за начинот на изградба на 
јавните електронски комуникациски мрежи и придружни средства („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 106/14). Минимално растојание кај приближувањето и 
вкрстувањето на подземните оптички комуникациски кабли без метални елементи 
кои се наоѓаат во заштитните цевки и подземните електроенергетски кабли треба 
да биде 0,3m. Заинтересираните страни можат да постигнат договор за 
намалување на растојанието до 0,1 m. 



 
 

 
Гасоводна инфраструктура 
 

Во елаборатот за електромагнетно влијание се прикажани резултати од 
извршени анализи базирани на симулација, согласно барањата во националниот 
стандард МКС EN 50443:2012 [1], со цел да се утврди дали и каде би биле 
надминати максимално дозволените гранични вредности на напони кои се 
предвидени со стандардот МКС EN 50443:2012, поради индуктивна и спроводна 
спрега помеѓу Магистралниот гасовод Клечовце- Кавадарци (Неготино) и 10 kV 
подземен кабелски вод за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник, Општина 
Неготино) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник, Општина Неготино) со 
новопланиран среднонапонски АЗ столб на постоен воздушен 10kV вод, КО 
Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино. Бидејќи екраните на каблите како и 
FeZn траката која се положува во кабелскиот ров на едниот крај се поврзуваат со 
заземјувачите на двете фотоволтаични централи ХЕМ-АЛИЈАНС и Браин Солар, 
овие заземјувачи стануваат составен дел од електричното коло низ кое се 
одведуваат струите на куса врска кон земја и согласно барањата во стандардот 
МКС EN 50443:2012 [1] земено е предвид едновремено индуктивно влијание од 
10kV кабелски водови и спроводно влијание од заземјувачите кои се составен дел 
на колото низ кое се води струјата на еднофазна куса врска, во чија зона на 
влијание влегува гасоводот.  
 

Бидејќи во близина на кабелот, на минимална оддалеченост од 3.5 m и во 
должина од 65 m се наоѓа анодно лежиште (кое е дел од системот за катодна 
заштита на Магистралниот гасовод), со цел да се избегне неповолно влијание врз 
системот за катодна заштита, по укажување од техничарите за катодна заштита, 
можна е потреба од делумно или целосно отстранување на споменатата FeZn 
лента. Од наведените причини, во анализите на електромагнетни влијанија беа 
земени предвид две ситуации: 
1) Моделирање на 10kV кабелски вод со присуство на FeZn лента (ситуација 
според проектирана состојба во Основниот проект за кабелскиот вод [13]), и 2) 
Моделирање на кабелскиот вод без присуство на FeZn лента (ситуација според 
препораките на техничарите за катодна заштита). Во Елаборатот се дадени 
резултати за електромагнетниве влијанија за двете ситуации, но крајното 
решените дали и како ќе се води споменатата FeZn лента покрај кабелот, ќе треба 
да се усогласи со барањата за катодна заштита. Анализите за катодна заштита се 
надвор од доменот на овој Елаборат и надвор од доменот на стандардот МКС EN 
50443:2012 . 
 

Анализите покажуваат дека при најнеповолен случај на еднофазна куса 
врска на 10 kV кабелски вод врз гасоводот, максималниот напон кој може да се 
воспостави меѓу металот на цевката и околната земја, во случајот со поставување 
10kV кабел и FeZn лента изнесува UMAX_KV = 3.2 V, а во случајот на поставување 
кабел без FeZn лента изнесува UMAX_KV = 4.5 V. Индуцираниот напон на 
гасоводот и во двата случаи е со пониска вредност од усвоената референтна 
вредност UREF_KV = 60 V која се однесува на безбедност на луѓе и опрема. 
Според наведеното, задоволени се барањата за безбедност на луѓе поради напон 
на допир кон гасоводот или неговата опрема, како и барањата за безбедност на 
изолацијата на гасоводот и неговата опрема при еднофазна куса врска на 10 kV 
кабелски вод, согласно стандардот МКС EN 50443:2012. 

 
 
 



 
 

Анализите покажуваат дека при трајно влијание на 10 kV кабелски вод врз 
гасоводот, максималниот напон кој може да се воспостави меѓу металот на 
цевката и околната земја, во случајот со поставување 10kV кабел и FeZn лента 
изнесува UMAX_TRAJ = 0.6 V, а во случајот на поставување кабел без FeZn лента 
е од редна големина на миливолти. И во двата случаи, индуцираните напони на 
гасоводот се со начително пониска вредност од усвоената референтна вредност 
UREF_TRAJ = 60 V која се однесува на безбедност на луѓе и опрема. Според 
наведеното, задоволени се барањата за безбедност на луѓе поради напон на 
допир кон гасоводот или неговата опрема, како и барањата за безбедност на 
изолацијата на гасоводот и неговата опрема при трајно влијание на 10 kV кабелски 
вод и на него поврзаните заземјувачи, согласно стандардот МКС EN 50443:2012. 

 
При анализите на краткотрајни и трајни влијанија, се пресметани и 

потенцијалите на земја во околина на анодното лежиште кое се наоѓа е на 
минимална оддалеченост од 3.5 m и се води во должина од 65 m паралелно со 
10kV кабелски вод. Во случај кога во кабелскиот ров е положена FeZn лента, 
максималниот потенцијал на земја во околина на анодното лежиште изнесува 
VGND_KV = 2.5V при најнеповолен случај на еднофазна куса врска во 10kV 
кабелски вод и VGND_TRAJ = 0.4V при максимално оптоварување на 10kV 
кабелски вод со струја од 90А. Овие потенцијали се под референтните вредности 
за заштита на опрема на гасоводот кои согласно МКС EN 50443:2023 изнесуваат 
UREF = 60 V. Сепак влијанието на овие потенцијали, од аспект на катодна заштита 
е надвор од доменот на Елаборат. Во случај кога во кабелскиот ров не е положена 
FeZn лента, нема појава на повишени потенцијали на земја во околина на 
анодното лежиште. 

 
Притоа треба да се земат предвид следните мерки на заштита: 
 

• Притоа на местото на пресекување на трасата на 10 kV кабелски вод и 
гасоводот (постоечки или планиран), задолжително треба да се земат предвид 
следните мерки: 

- Кабелскиот вод да се протне во заштитна HDPE цевка со должина од 
најмалку 10m (по 5 m од двете страни на вкрстувањето). Може да се земе предвид 
пуштање на еден сноп од 3 кабли низ HDPE цевка со поголем напречен пресек 
или секој кабел да се води индивидуално низ HDPE цевка со помал напречен 
пресек, согласно со условите на монтажа. 

- Лентата од FeZn која би се водела во истиот ров со 10 kV кабелски вод, ќе 
треба да се протне во заштитна HDPE цевка со должина од најмалку 10m (по 5 m 
од двете страни на вкрстувањето со гасоводот). 

- По правило каблите, како систем кој се инсталира подоцна, треба да се 
положат под цевката на минимална оддалеченост од 0.6 m, со поставување на 
предупредувачка лента од минимум 0.25 m над каблите. 

• Крајното решените дали и како ќе се води споменатата FeZn лента покрај 
кабелот (водење по целата должина, правење прекин во близина на анодното 
лежиште или избегнување поставување на FeZn лента), ќе треба да се усогласи 
со барањата за катодна заштита. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
 
ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 
Во проектниот опфат е предвиден 10kV подземен среднонапонски кабелски 

вод со пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник, Општина 
Неготино) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник, Општина Неготино) со 
новопланиран среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV вод, КО 
Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино, со должина 1162,80m. 
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Доколку при текот на реализација на овој Урбанистички Проект 

вон опфат на Урбанистички План со основна класа на намена Е1.8 – 
водови за пренос на електрична енергија за изградба на 
новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со 
пресек 240mm2 за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник, Општина 
Неготино) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник, Општина Неготино) 
со новопланиран среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV 
вод, КО Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино, се потребни 
одредени измени на Идејниот проект или е потребно усогласување на 
Идејниот проект со Законот за градење, се изработува нов Идеен 
проект во согласност со урбанистичките параметри од овој 
Урбанистички Проект и законските регулативи од областа на 
градењето.   



 
 

 
4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА   

  
4.1  Заштита на животна средина 

             
Согласно законот за животна средина („Службен весник“ на РМ бр.53/05, 

81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15, 39/16) заштита  и унапредување на животната средина е систем на мерки 
и активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни 
и др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина( заштита од осиромашување на озонска обвивка, спречување 
на штетната бучава и вибрации, заштита од јонизирачко и од нејонизарачко 
зрачење, заштита од непријатна миризба и користење и депонирање на 
отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 
 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни 
богатства, односно природни и создадени вредности, нивните меѓусебни односи 
и вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата 
во општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите 
и областите на животната средина.  
 

Загадувањето на животната средина подразбира емисија на загадувачки 
материи и супстанции во воздухот, водата или почвата, како резултат на 
антропогените активности, која може да биде штетна за квалитетот на животната 
средина, животот и здравјето на луѓето или, емисија на загадувачки материи и 
супстанции од која може да произлезе штета за имотот или која ги нарушува или 
влијае врз биолошката и пределската разновидност и врз другите начини на 
користење на животната средина. Анализата на влијанијата врз животната 
средина, како превентива, има за цел да ги идентификува можните проблеми, да 
ги рационализира трошоците и да направи оптимален избор на мерките за 
заштита на животната средина.   За разлика од “пасивниот” пристап, со кој се 
применуваат заштитни мерки по настанатиот проблем, што претставува 
финансиско оптоварување на производителите, давачите на услуги и 
општеството во целост, превентивната заштита на животната средина се 
трансформира во елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување 
со животната средина засновано на принципите на одржливиот развој. 
Одржувањето на континуитет во следењето на состојбите во медиумите и 
областите на животната средина, дава претстава за трендот на промени кои 
настанале во текот на подолг временски период на анализираното подрачје, како 
основа за планирање и предвидување на промените кои би можело да се 
очекуваат во животната средина во временската рамка на која се однесува 
планскиот документ. Нарушувањето на природните процеси во животната 
средина се јавува како последица на нерационалното искористување на 
природните ресурси и животниот простор, преку: деградирање на почвените 
површини под дејство на природниот или антропогениот фактор; пренамена на 
земјоделско земјиште со висока бонитетна класа за непродуктивни или помалку 
продуктивни цели; примена на застарени производствени технологии во 
индустријата и т.н. Заштитата на животната средина како темелна вредност на 
Уставот на РМ (Член 8) е регулирана со Закон за животната средина (Сл.в. на РМ 
бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, .83/09,  48/10, 124/10, 51/11, 123/12,  93/13,  187/13,  
42/14,  44/15,  129/15, 192/15, 39/16). Основна цел на Законот за животна средина 
е зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 



 
 

средина; заштита на животот и на здравјето на луѓето; заштита на биолошката 
разновидност; рационално и одржливо користење на природните богатства и 
спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и 
глобалните проблеми на животната средина. За заштита и унапредување на 
квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната средина, покрај 
одредбите од овој закон се применуваат и одредбите на законите за одделните 
медиуми и области: Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Локалната урбанистичка планска документација, 
потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во Законот за животната 
средина и подзаконските акти донесени врз основа на овој закон. Исто така 
потребно е да се имплементираат плански мерки за заштита на биодиверзитетот. 
Планирање на современа инфраструктура и нови технологии. 
 

4.1.2 Заштита од бучава  
 

Емисијата на бучава кон околината треба да биде во рамките на 
пропишаните гранични вредности. Прашањето за намалување на проблемите на 
бучавата треба да се решава со обезбедување на заштитен зелен појас по 
должина на сообраќајниците и формирање на зелени коридори.  
 
 

4.2 Мерки за заштита и спасување 
 

 Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, 
49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр: 
67/04, 81/07 и 55/13) и Законот за управување со кризи („Сл.весник на РМ“ 
бр.29/05), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 
спасување.  Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање 
на дејства и постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвуваат 
и спроведуваат Републиката (преку органите на државната управа во областите 
за кои се основани), единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, 
јавните претпријатија, установите и службите.  Мерките за заштита и спасување 
задолжително се применуваат при планирањето и уредувањето на просторот и 
населбите, во проектите за објекти и технолошки процеси наменети за 
складирање, производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини 
деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и 
за јавна, административна, културна, туристичко-угостителска дејност и при 
изградба на  објекти и инфраструктура.  согласно Уредбата за начинот на 
применување на мерките за заштита и спасување,  при планирање и уредување 
на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл весник на РМ 
бр. 105/05), како и учество во техничкиот преглед. Мерките за заштита и 
спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други несреќи, во 
мир и во војна и од воени дејствија.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
4.2.1. Мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 

материи 
 
Заштитата од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа превентивни 

мерки кои се планираат и спроведуваат со просторно и урбанистичко планирање 
и примена на технички нормативи при проектирање и изградба на објекти, како и 
оперативни мерки за откривање, спречување на ширење и гаснење на пожари и 
експлозии, утврдување на причини за настанување на пожари и експлозии, 
давање помош при отстранување на последици предизвикани од пожари, 
експлозии и опасни материи.  
 

Од урбанистички аспект противпожарната(ПП) заштита предвидува: 
 

- Брз и непречен пристап до градбите; 
- Градбите се предвидуваат од лесни материјали со помали тежини, со 

примена на огноотпорни материјали; 
- Инсталациите, уредите и постројките да се изведат на начин да не 

претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии; 
- Уредите, инсталациите, опремата и средствата за заштита од 

пожари, друга противпожарна опрема, средства за гаснење на 
пожари задолжително да се наоѓаат на одредени места, да се 
одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно обележани и 
секогаш достапни за употреба; 

- При планирањето е водено сметка за доволно растојанија меѓу 
градбите; 

- Предвидени се и минималните растојанија на површините за градба  
до границата на парцелата кои треба да изнесуваат ½ од висината 
на градбата заради  сигурност  и заштита од ширење пожар од една 
на друга градежни парцели;     

- Со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата 
на градбите е овозможен пристап на противпожарно возило од повеќе 
страни; 

- Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведат на начин 
да не претставуваат опасност за предизвикување на пожари и 
експлозии; 

- Самиот инвеститор согласно Закон треба да обезбеди потребна 
противпожарна опрема; 

- Самиот инвеститор е должен да се грижи за одржување на 
инсталациите, уредите и постројките. 

- Предвидената сообраќајна инфраструктура овозможува непречена 
интервенција на противпожарни возила. 

 
Согласно одредбите од Правилникот за мерки за заштита и спасување од 
пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РМ бр. 231/200), како и 
обврската при изградба на објекти да се изготви техничка документација – 
Елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од 
процесот на добивање на одобрение за градење. 
 
 
 
 
 



 
 

 
4.2.2.  Мерки за заштита и спасување од урнатини 
 
Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 81, 
заштитата и спасувањето од урнатини опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

 Превентивни мерки за заштита од уривање се активностите кои се 
планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со 
примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на објектите. 

Оперативни мерки за спасување од урнатини се активностите за 
извидување на урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на 
конструкцијата на оштетените и поместените делови на објектите заради 
спречување на дополнително уривање, преземање на мерки за заштита од 
дополнителни преземено од опасности, извлекување на затрупаните, давање на 
прва медицинска помош и извлекување на материјалните добра. 

За заштита на предметниот плански опфат од урнатини при урбанистичкото 
планирање преземени се следните мерки: 

- при рушење објектот ја зафаќа х/2 од површината околу себе, 
односно руините се во најголем дел во склоп на парцелата; 

- сообраќајната мрежа нема да биде оптоварена со руини и ќе има 
можност за пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н. 

Територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 степени 
МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно - правна регулатива, 
со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички 
конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата 
на новите објекти. 

При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на Р.С. Македонија, кои се изградени со 
помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се 
остварува во рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со 
Уредбата за спроведување на мерките за заштита на спасување од урнатини 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ 100/10 год.). 
 
 4.2.3.  Мерки за заштита од поплави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди  
 

Поплавите на територијата на регион Неготино ретко се појавуваат , а 
најголеми последици предизвикуваат постојните дождови кои предизвикуваат 
излевањето на водите од коритата и каналите при што настануваат штети во 
земјоделието, индустријата, водостопанството, станбените и стопанските објекти, 
патниот и општествените дејности и друга инфраструктура. 

Во територијата на Неготино не постои целосно изграден систем за заштита 
и спасување од поплави и како резултат на ваквата состојба водостопанските 
објекти недоволно и несоодветно се одржуваат, што преставуваа пречка за 
ефикасноста при  преземањето на активностите и мерките за заштита и 
спасување од настанатите поплави. 

Со цел елиминирање или намалување на опасностите  од појава на 
поплави како и успешно справување со последиците кои може да бидат 
предизвикани со настанување на евентуални поплави, потребно е да се преземат 
превентивни и оперативни мерки за заштита и спасување, од страна на сите  



 
 

субјекти кои имаат одредени надлежности на  планот за заштита од поплави и тоа  
како  во редовните услови за работа, така и во услови на појава на поплави и како 
природна непогода. 

   Превентивните и оперативните мерки за заштита од поплави кои ќе бидат 
опфатени се : 

 - редовно и навремено чистење на од хидромелиоративниот систем; 
 - континуирано одржување на каналите од хидромелиоративниот 

систем (примарна, секундарна и терциерна каналска мрежа) во исправна состојба; 
 - воспоставување на соодветен режим на работа на каналите од 

хидромелиоративниот систем, имајќи ги предвид капацитетот и пропусната моќ на 
истите; 

 - редовно одржување на водостопанските објекти (шахти, вентили, 
пумпи, затворачи и слично); 

 - технички решенија за уредите за известување и тревожење на 
населението во загрозените ;  

 - воспоставување на систем за автоматско јавување за можна 
поплава и негово поврзување со сите надлежни институции; 
 
 4.2.4.  Мерки за заштита и спасување од свлекување на земјиште 

 
Со оглед на конфигурацијата на теренот, не е можно настанување на 

свлекување на земјиштето. Од тие причини, при изработка на проектната 
документација, не мора да се изработи елаборат за извршени геомеханички, 
геолошки и хидролошки испитувања. 

 
4.2.5.  Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
 
Регионот не е директно загрозен но современите услови на живеење и 

работа, како и се по изразениот технолошки развој, придонесува зголемување на 
степенот на загрозеност на подрачјето од радиолошка, хемиска и биолошка 
контаминација и акциденти предизвикани од опасни материи. 

 Степенот на загрозеност на регионот од радиолошка, хемиска и 
биолошка контаминација се зголемува во услови на природни непогоди и други 
несреќи, како и во услови на војна. 

 Со оглед на последиците кои можат да бидат предизвикани со 
неконтролираната употреба на радиолошки, хемиски и биолошки средства и 
акциденти од овој вид како во редовните услови на живеење така и при појава на 
природни непогоди, техничко технолошки несреќи и војна, се наметнува потреба 
од систематско дејствување и преземање на мерки и активности од страна на сите 
надлежни субјекти во републиката во рамките на своите надлежности и делокруг 
на работа, преку нивните одделенија во регионот и тоа: 

 
-Министерство за здравство; 
-Републичкиот завод за здравствена заштита; 
-Министерство за животна средина и просторно планирање; 
-Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство; 
-Управата за хидрометеоролошки работи; 
-ветеринарниот институт; 
-Институтот за земјоделство     , 
-Дирекцијата за радијациона заштита; 
-Министерството за одбрана; 
-Центарот за воени здравствени; 
-Единиците на локална самоуправа; 



 
 

-Трговските друштва, јавните претпријатија, установи и служби, 
-Центарот за управување со кризи; 
-Дирекцијата за заштита и спасување и 
-Други органи и институции. 
 
4.2.6. Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи 
 
Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи опфаќа преземање 

на превентивни и оперативни мерки во објектите, особено индустриските објекти 
кои во производниот процес употребуваат материи или постројки кои 
предизвикуваат висок степен на загрозеност на луѓето и материјалните добра. За 
да се овозможи заштита од техничко-технолошки несреќи потребно е 
воспоставување на превентивни мерки за заштита и спасување, односно 
активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичко 
планирање преку примена на технички нормативи при проектирање и изградба на 
индустриски објекти, редовно одржување на инсталации и опрема, како и примена 
на прописи од областа на безбедноста и здравјето при работа.  

 
4.2.7. Заштита и спасување од неексплодирни убојни средства (нус) 
 
Заштитата  од  неексплодирани  убојни  и  други  експлозивни  средства  

опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните 
убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и 
уништување на сите видови на неекслодирани убојни и други експлозивни 
средства како и транспорт до определеното и уреденото место за уништување и 
безбедносни мерки за време на транспортот.  

Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни 
и други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа 
постојат безбедносни услови.  

Ако  не  се  исполнети  условите за онеспособување и уништување на сите 
видови на неексплодирани убојни средства, уништувањето на неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства се врши на претходно определени и уредени 
места за таа намена.  

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни 
и други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 
 

4.3.    Превентивни мерки 
4.3.1. Превентивни мерки за спасување од урнатини 
 
Превентивните мерки за спасување од урнатини се применуваат кај оние 

објекти што може да се изложени на разни дејствија кои предизвикуваат урнатини 
како што се природни непогоди (земјотреси, лизгање, одронување на теренот, 
поплави), од технички катастрофи (експлозии, последици од неквалитетна градба, 
дотраени конструкции од објекти, пожари и др.), или од воени дејствија како 
последица од воздушни напади, артилериско оружје, експлозии од 
неексплодирани убојни средства и др. За заштита од урнатини кои се 
предизвикани од природни непогоди и технички катастрофи при проектирање и 
изградба на објекти се обезбедува оптимална отпорност од уривање со користење 
на соодветен конструктивен систем и користење на соодветни градежни 
материјали. Со соодветна разместеност на објекти во простор на соодветни 
растојанија може да се овозможи брз пристап и непречена работа на силите за 
заштита и спасување. Степенот на оптимална отпорност, вид и обем на урнатини 
на  објектите се утврдува  во процес на загрозеност. 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1902/1

1903/7

1903/6

3289/5

241/18

3289/2

69/2

241/17

4203/1

dalekuvod 35 kV

241/5 241/24

3677 4203/2

polski pat

KO  Negotino
KO Timjanik

3289/27

3324/1

3326/2

3325/2

3339/2

3338/2

3326/3

3323

3251/2

3336

3252/2

3334

3321/2

3242

3295

3252/1

3333

3298

3253

3297

3321/3

3328

11107

3296

3339/1

3252/3

3327/1

3251/1

3250

3332

3326/1

4203/1

11094/3

3338/1

3322

3337

11113

11094/1

4205/1

3293

3292

3291/1

3290/2

3290/3

3289/4

3254

3255

3256

3288

3287/8

3287/7

3287/6

3287/5
3286

3285

d
al

ek
uv

od
 1

0 
kV

188.57
188.49

188.77

188.77

189.02
188.98

188.98
188.96

189.10
189.18

189.20
189.25 189.28

189.36

189.82

189.76
189.55

189.54

189.57

189.77

189.81
189.67

189.68189.54189.57

189.71

189.98
190.04

189.88
190.14

190.34

190.26190.09
189.92

189.90

189.81

189.55
189.60

189.31

189.33
190.24

189.80
189.10

189.01
189.03

188.97
189.19

189.19

189.19188.95
188.97

189.00

188.95189.16

188.99188.78188.63
188.64

188.66
188.68189.31

189.05188.50
188.54

188.22

188.32
188.89

188.28
188.84

188.27

188.14

188.20188.67

188.70188.15
188.18

187.94
188.07

188.68

188.89188.11

187.84

187.76

187.89
188.76

188.53
187.91

187.79

187.96

187.96
188.81

187.54
187.53187.69

187.63187.65

187.82

187.98
188.79

189.09
188.02

187.89

187.86

187.86

189.01

187.86

187.72

189.08

187.86

187.80

188.76

188.07

187.91
188.63

187.92
188.12

188.30

188.05188.43

188.00

188.09188.64

189.06

189.97

189.75

189.42
189.79

190.19
190.44

190.66
190.35

189.96

190.58

190.93
191.12

191.30
191.33

190.91191.29

191.52

191.63
191.67

192.27
191.95

191.59
191.49

191.08
190.91

192.14

193.01

191.86

192.45

193.65
194.28

192.96
193.62

194.73

189.13

190.78
190.12

189.50

188.10

185.90185.76

186.44

186.43

186.60

186.60

186.42

186.22

186.21

185.65
185.77

185.64

185.66185.47

185.61

186.12

185.99

185.98

186.07

186.25

186.32

186.62

186.04

186.07

185.91

185.88

186.12

185.94

186.06

185.85

185.77
185.82
185.65

185.77

185.55

185.91

185.89

185.89

185.41
185.47

185.15

185.22

184.43

185.14

185.41

185.10

184.85

184.98

184.68184.51

185.51

185.40

187.03

186.61

188.39
188.22

188.37

188.14

188.06

186.71

186.68

186.28

185.84

188.34
188.22

188.23

188.28
188.25

188.24

188.08

188.31

188.20

188.04

188.10

188.11

188.07

188.00

187.88

188.05

187.93

187.77

187.76

187.84

187.80

187.68

187.81

187.70

187.96

187.76

187.69

187.79

187.73

187.55

187.58

187.66

187.46
187.45

187.36

187.28
187.35

187.42

187.25
187.18

187.09

187.01
187.02

187.12

187.06
186.97

186.94

186.81
186.89

187.08

186.89
186.89

186.69

186.68
186.77

186.76

186.80
186.74

186.66

186.61
186.76

187.00

186.78
186.71

186.63

186.64
186.77

186.80

186.77
186.73

186.61

186.57
186.74

186.81

187.00
186.76

186.63

186.65
186.80

186.94

186.94
186.88

186.87

186.70
186.88

187.01

186.87186.81

186.63

186.65
186.73

186.79

186.66
186.56

186.43

186.33
186.46

186.52

186.47
186.38

186.25

186.37
186.31

186.25

186.15
186.27

186.35

186.25
186.20

186.04

186.04
186.17

186.25

186.17
186.20

186.10

186.03
186.15

186.24

186.17
186.15

186.04

185.93
186.07

186.14

185.92
185.94

185.81

185.63
185.75

185.86

185.57
185.64

185.53

185.36
185.49

185.50

185.26

186.09
186.00

186.17186.00

186.42
185.90

186.42
185.93

186.28
186.12

186.44
186.13

186.56
186.24

186.38
186.11

186.40
186.22

186.29
186.00

186.33

186.09

186.29
186.27

186.40
186.19

186.43
186.25

186.14

186.02

186.45

186.51
186.18

186.21
186.41

186.36
186.49

186.56
186.49

186.65
186.65

187.06
186.90

187.19187.07
187.17

187.03
187.11

187.11
187.29

187.16
187.29

187.47187.27

187.46187.41 187.51187.58187.43
187.59187.59187.49187.44187.58

187.53187.58 187.39187.28

187.38
187.49187.38

187.29

187.30

187.31

187.28

187.42

187.46

187.57

187.74

187.88

188.04
188.18

188.17

188.89

188.66

188.57

188.41

188.44

188.32

188.24

188.13

188.20

188.19

188.20

188.08

188.01
187.92

188.16188.14

187.66187.94

187.67

187.81
188.04

188.05
187.89188.08

188.00

187.85

187.91

187.81

187.76

187.55

187.27

187.09

186.87

186.82

186.59

186.60

186.52

186.38
186.44

186.55

186.40

186.63

186.73

186.83

186.87

186.78

186.62

186.67

186.61

186.72

186.66

186.30

185.48

185.66

185.80

185.92

185.91

185.87

185.84

186.00

186.02

186.03

186.12

185.97

186.00

186.18

186.10

186.08

186.01

185.96

186.02

186.05

186.20

186.33

186.48

186.74

187.00

187.02

187.00

187.03

187.17

187.20

187.14

187.29

187.33

187.40

187.60

187.62

187.81

188.21

188.92

188.68

188.60

188.47

188.35

188.25

188.18

188.22

188.23

188.22

188.10

188.06

187.82

187.60

187.28

187.12

187.03

186.92

186.83

186.88

186.93

187.00

186.78

186.82

186.84

186.93

186.95

186.88

186.72

186.74

186.68

186.70

183.62

186.73

186.55

188.75

188.83

188.88

189.15

189.19

189.51

189.55

189.88

189.84

189.89

189.91

189.70

189.38

189.00

189.01

188.94

188.63

188.52

188.33

188.21

188.14

188.19

187.92

187.82

187.70

187.69

187.80

187.85

187.83

187.81

187.79

187.80

187.88

188.01

188.89

189.01

189.00

189.02

188.82

188.94

188.68

188.82

188.91

188.73

188.74

188.83

188.92

189.00

188.97

189.02

189.11

189.57

189.90

190.11

189.92

189.79

189.86

189.22

188.99

189.04

188.84

Р=1:1000
0 10 20 40 100

ПЛАН НА НАМЕНА

планер потписник:
МЕТОДИ ХАЏИ-АНДОВ д.и.а.

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖЕНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ

П А Р А М Е Т А Р
лиценца бр. 0080

С

управител : МЕТОДИ ХАЏИ-АНДОВ

соработници:
ИГОР СУГАРЧЕВ диа
САШО АНДРИЈЕВСКИ миа
ДИМИТАР СТЕФАНОВСКИ миа

list broj

1

У р б а н и с т и ч к и  П р о е к т  в о н  о п ф а т  н а
Урбанистички План со основна класа на намена
Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија
за изградба на новопроектиран 10kV подземен
среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm²
за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и
ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник) со
новопланиран среднонапонски А3 столб на
постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО
Н е г о т и н о ,  О п ш т и н а  Н е г о т и н о

ЛЕГЕНДА:
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНАГНЗ

ИНФРАСТРУКТУРНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈАИГЛ

КЛАСА НА НАМЕНА - Е - ИНФРАСТРУКТУРИ

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ НА ПОВРШИНИ ОД ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА НА ПРОЕКТЕНИОТ
ОПФАТ

Група на класа
на намена

Класа на
намена Поединечна намена Површина (m²)

Е 
- И

нф
ра

ст
ру

кт
ур

а

Е1
.8

 –
 И

нф
ра

ст
ру

кт
ур

а 
за

 п
ре

но
с 

на
 е

ле
кт

ри
чн

а
ен

ер
ги

ја

Е1.8 – Инфраструктури за пренос
на електрична енергија:

меѓународни високонапонски
надземни електрични водови,

меѓуградски високо и
среднонапонски

надземни и подземни електрични
водови и средно и

нисконапонски водови од
дистрибутивните мрежи со

пратечките далноводски пилони
столбови, трансформаторски

станици, и помошни инсталации

2328.69

ВКУПНО: 2328.69

изработувач:
Д Р У Ш Т В О  З А  П Р О Е К Т И Р А Њ Е ,  И Н Ж Е Н Е Р И Н Г ,  Г Р А Д Б А И
К О Н С А Л Т И Н Г  " П А Р А М Е Т А Р "  Д О О Е Л  -  С К О П Ј Е

РАЗМЕР: 1:1000
ДАТУМ: СКОПЈЕ, АПРИЛ 2024

тех.број
04-71/2023

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на
намена Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија за изградба на
новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm²
за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО
Тимјаник) со новопланиран среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV
в о д ,  К О  Т и м ј а н и к  и  К О  Н е г о т и н о ,  О п ш т и н а  Н е г о т и н о

нарачатели:
БРАИН СОЛАР ДОО СКОПЈЕ, БРАИН КОДЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ,
СТЕФАНИ-ГАЛ ДООЕЛ ВЕЛЕС и ХЕМ-АЛИЈАНС Дооел Неготино



1902/1

1903/7

1903/6

3289/5

241/18

3289/2

69/2

241/17

241/16

4203/1

dalekuvod 35 kV

241/23

241/5 241/24

3677 4203/2

polski pat

KO  Negotino
KO Timjanik

3289/27

3324/1

3326/2

3325/2

3339/2

3338/2

3326/3

3323

3251/2

3336

3252/2

3334

3321/2

3242

3295

3252/1

3333

3298

3253

3297

3321/3

3328

11107

3296

3339/1

3252/3

3327/1

3251/1

3250

3332

3326/1

4203/1

3338/1

3322

3337

11113

11094/1

4205/1

3293

3292

3291/1

3290/2

3290/3

3289/4

3254

3255

3256

3288

3287/8

3287/7

3287/6

3287/5
3286

3285

d
al

ek
uv

od
 1

0 
kV

188.57
188.49

188.77

188.77

189.02
188.98

188.98
188.96

189.10
189.18

189.20
189.25 189.28

189.36

189.82

189.76
189.55

189.54

189.57

189.77

189.81
189.67

189.68189.54189.57

189.71

189.98
190.04

189.88
190.14

190.34

190.26
190.09

189.92

189.90

189.81

189.55
189.60

189.31

189.33
190.24

189.80
189.10

189.01
189.03

188.97
189.19

189.19

189.19188.95
188.97

189.00

188.95189.16

188.99188.78188.63
188.64

188.66
188.68189.31

189.05188.50
188.54

188.22

188.32
188.89

188.28
188.84

188.27

188.14

188.20188.67

188.70188.15
188.18

187.94
188.07

188.68

188.89188.11

187.84

187.76

187.89
188.76

188.53
187.91

187.79

187.96

187.96
188.81

187.54
187.53187.69

187.63187.65

187.82

187.98
188.79

189.09
188.02

187.89

187.86

187.86

189.01

187.86

187.72

189.08

187.86

187.80

188.76

188.07

187.91
188.63

187.92
188.12

188.30

188.05188.43

188.00

188.15
188.09188.64

189.06

189.97

189.75

189.42
189.79

190.19
190.44

190.66
190.35

189.96

190.58

190.93
191.12

191.30
191.33

190.91191.29

191.52

191.63
191.67

192.27
191.95

191.59
191.49

191.08
190.91

192.14

193.01

191.86

192.45

193.65

194.28

192.96
193.62

194.73

189.13

190.78
190.12

189.50

188.10

185.90185.76

186.44

186.43

186.60

186.60

186.42

186.22

186.21

185.65
185.77

185.64

185.66185.47

185.61

186.12

185.99

185.98

186.07

186.25

186.32

186.62

186.04

186.07

185.91

185.88

186.12

185.94

186.06

185.85

185.77
185.82
185.65

185.77

185.55

185.91

185.89

185.89

185.41
185.47

185.15

185.14

185.41

185.10

184.85

184.98

185.51

185.40

187.03

186.61

188.39
188.22

188.37

188.14

188.06

186.71

186.68

186.28

185.84

188.34
188.22

188.23

188.28
188.25

188.24

188.08

188.31

188.20

188.04

188.10

188.11

188.07

188.00

187.88

188.05

187.93

187.77

187.76

187.84

187.80

187.68

187.81

187.70

187.96

187.76

187.69

187.79

187.73

187.55

187.58

187.66

187.46
187.45

187.36

187.28
187.35

187.42

187.25
187.18

187.09

187.01
187.02

187.12

187.06
186.97

186.94

186.81
186.89

187.08

186.89
186.89

186.69

186.68
186.77

186.76

186.80
186.74

186.66

186.61
186.76

187.00

186.78
186.71

186.63

186.64
186.77

186.80

186.77
186.73

186.61

186.57
186.74

186.81

187.00
186.76

186.63

186.65
186.80

186.94

186.94
186.88

186.87

186.70
186.88

187.01

186.87186.81

186.63

186.65
186.73

186.79

186.66
186.56

186.43

186.33
186.46

186.52

186.47
186.38

186.25

186.37
186.31

186.25

186.15
186.27

186.35

186.25
186.20

186.04

186.04
186.17

186.25

186.17
186.20

186.10

186.03
186.15

186.24

186.17
186.15

186.04

185.93
186.07

186.14

185.92
185.94

185.81

185.63
185.75

185.86

185.57
185.64

185.53

185.36
185.49

185.50

186.09
186.00

186.17186.00

186.42
185.90

186.42
185.93

186.28
186.12

186.44
186.13

186.56
186.24

186.38
186.11

186.40
186.22

186.29

186.00

186.33
186.09

186.29
186.27

186.40
186.19

186.43
186.25

186.14

186.02

186.45

186.51
186.18

186.21
186.41

186.36
186.49

186.56
186.49

186.65
186.65

187.06
186.90

187.19187.07
187.17

187.03
187.11

187.11
187.29

187.16
187.29

187.47187.27

187.46187.41 187.51187.58187.43
187.59187.59187.49187.44187.58

187.53187.58 187.39187.28

187.38
187.49187.38

187.29

187.30

187.31

187.28

187.42

187.46

187.57

187.74

187.88

188.04
188.18

188.17

188.89

188.66

188.57

188.41

188.44

188.32

188.24

188.13

188.20

188.19

188.20

188.08

188.01
187.92

188.16188.14

187.66187.94

187.67

187.81
188.04

188.05
187.89188.08

188.00

187.85

187.91

187.81

187.76

187.55

187.27

187.09

186.87

186.82

186.59

186.60

186.52

186.38
186.44

186.55

186.40

186.63

186.73

186.83

186.87

186.78

186.62

186.67

186.61

186.72

186.66

186.30

185.48

185.66

185.80

185.92

185.91

185.87

185.84

186.00

186.02

186.03

186.12

185.97

186.00

186.18

186.10

186.08

186.01

185.96

186.02

186.05

186.20

186.33

186.48

186.74

187.00

187.02

187.00

187.03

187.17

187.20

187.14

187.29

187.33

187.40

187.60

187.62

187.81

188.21

188.92

188.68

188.60

188.47

188.35

188.25

188.18

188.22

188.23

188.22

188.10

188.06

187.82

187.60

187.28

187.12

187.03

186.92

186.83

186.88

186.93

187.00

186.78

186.82

186.84

186.93

186.95

186.88

186.72

186.74

186.68

186.70

183.62

186.73

186.55

188.75

188.83

188.88

189.15

189.19

189.51

189.55

189.88

189.84

189.89

189.91

189.70

189.38

189.00

189.01

188.94

188.63

188.52

188.33

188.21

188.14

188.19

187.92

187.82

187.70

187.69

187.80

187.85

187.83

187.81

187.79

187.80

187.88

188.01

188.89

189.01

189.00

189.02

188.82

188.94

188.68

188.82

188.91

188.73

188.74

188.83

188.92

189.00

188.97

189.02

189.11

189.57

189.90

190.11

189.92

189.79

189.86

189.22

188.99

189.04

188.84

Р=1:1000
0 10 20 40 100

 ИНФРАСТРУКТУРНО РЕШЕНИЕ

планер потписник:
МЕТОДИ ХАЏИ-АНДОВ д.и.а.

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖЕНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ

П А Р А М Е Т А Р
лиценца бр. 0080

С

управител : МЕТОДИ ХАЏИ-АНДОВ

соработници:
ИГОР СУГАРЧЕВ диа
САШО АНДРИЈЕВСКИ миа
ДИМИТАР СТЕФАНОВСКИ миа

list broj

2

У р б а н и с т и ч к и  П р о е к т  в о н  о п ф а т  н а
Урбанистички План со основна класа на намена
Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија
за изградба на новопроектиран 10kV подземен
среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm²
за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и
ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО Тимјаник) со
новопланиран среднонапонски А3 столб на
постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО
Н е г о т и н о ,  О п ш т и н а  Н е г о т и н о

ПОСТОЈНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ИНСТАЛАЦИИ - ПОСТОЕН 110 ДАЛНОВОД

ЛЕГЕНДА:

ПОСТОЈНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ИНСТАЛАЦИИ - ПОСТОЕН 35 ДАЛНОВОД

ПОСТОЈНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ИНСТАЛАЦИИ - EЛЕКТРИЧЕН СТОЛБ ЗА 110 ДАЛНОВОД

ПОСТОЈНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ИНСТАЛАЦИИ - EЛЕКТРИЧЕН СТОЛБ ЗА 35 ДАЛНОВОД

110kV

35kV

НОВОПЛАНИРАНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ИНСТАЛАЦИИ - НОВОПЛАНИРАН 35 ПОДЗЕМЕН ВОД
35kV

изработувач:
Д Р У Ш Т В О  З А  П Р О Е К Т И Р А Њ Е ,  И Н Ж Е Н Е Р И Н Г ,  Г Р А Д Б А И
К О Н С А Л Т И Н Г  " П А Р А М Е Т А Р "  Д О О Е Л  -  С К О П Ј Е

РАЗМЕР: 1:1000
ДАТУМ: СКОПЈЕ, АПРИЛ 2024

тех.број
04-71/2023

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на
намена Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија за изградба на
новопроектиран 10kV подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm²
за поврзување на ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24, КО
Тимјаник) со новопланиран среднонапонски А3 столб на постоен воздушен 10kV
в о д ,  К О  Т и м ј а н и к  и  К О  Н е г о т и н о ,  О п ш т и н а  Н е г о т и н о

нарачатели:
БРАИН СОЛАР ДОО СКОПЈЕ, БРАИН КОДЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ,
СТЕФАНИ-ГАЛ ДООЕЛ ВЕЛЕС и ХЕМ-АЛИЈАНС Дооел Неготино



1902/1

1903/7

1903/6

3289/5

241/18

3289/2

241/17

241/16

4203/1

dalekuvod 35 kV

241/23

241/5 241/24

3677 4203/2

polski pat

KO  Negotino
KO Timjanik

3289/27

3324/1

3326/2

3325/2

3339/2

3338/2

3326/3

3323

3251/2

3336

3252/2

3334

3321/2

3242

3295

3252/1

3333

3298

3253

3297

3321/3

3328

11107

3296

3339/1

3252/3

3327/1

3251/1

3250

3332

3326/1

4203/1

3338/1

3322

3337

11113

11094/1

4205/1

3293

3292

3291/1

3290/2

3290/3

3289/4

3254

3255

3256

3288

3287/8

3287/7

3287/6

3287/5
3286

d
al

ek
uv

od
 1

0 
kV

188.57
188.49

188.77

188.77

189.02
188.98

188.98
188.96

189.10
189.18

189.20
189.25 189.28

189.36

189.82

189.76
189.55

189.54

189.57

189.77

189.81
189.67

189.68189.54189.57

189.71

189.98
190.04

189.88
190.14

190.34

190.26
190.09

189.92

189.90

189.81

189.55
189.60

189.31

189.33
190.24

189.80
189.10

189.01
189.03

188.97
189.19

189.19

189.19188.95
188.97

189.00

188.95189.16

188.99188.78188.63
188.64

188.66
188.68189.31

189.05188.50
188.54

188.22

188.32
188.89

188.28
188.84

188.27

188.14

188.20188.67

188.70188.15
188.18

187.94
188.07

188.68

188.89188.11

187.84

187.76

187.89
188.76

188.53
187.91

187.79

187.96

187.96
188.81

187.54
187.53187.69

187.63187.65

187.82

187.98
188.79

189.09
188.02

187.89

187.86

187.86

189.01

187.86

187.72

189.08

187.86

187.80

188.76

188.07

187.91
188.63

187.92
188.12

188.30

188.05188.43

188.00

189.97

189.75

189.42
189.79

190.19
190.44

190.66
190.35

189.96

190.58

190.93
191.12

191.30
191.33

190.91191.29

191.52

191.63
191.67

192.27
191.95

191.59
191.49

191.08
190.91

193.01

191.86

192.45

193.65

194.28

192.96
193.62

194.73

189.13

190.78
190.12

189.50

188.10

185.90185.76

186.44

186.43

186.60

186.60

186.42

186.22

186.21

185.65
185.77

185.64

185.66185.47

185.61

186.12

185.99

185.98

186.07

186.25

186.32

186.62

186.04

186.07

185.91

185.88

186.12

185.94

186.06

185.85

185.77
185.82
185.65

185.77

185.55

185.91

185.89

185.89

185.41
185.47185.39

186.32

186.03

185.93

185.14

185.41

185.10

184.85

184.98

185.51

185.40

187.03

186.61

188.39
188.22

188.37

188.14

188.06

186.71

186.68

186.28

185.84

188.34
188.22

188.23

188.28
188.25

188.24

188.08

188.31

188.20

188.04

188.10

188.11

188.07

188.00

187.88

188.05

187.93

187.77

187.76

187.84

187.80

187.68

187.81

187.70

187.96

187.76

187.69

187.79

187.73

187.55

187.58

187.66

187.46
187.45

187.36

187.28
187.35

187.42

187.25
187.18

187.09

187.01
187.02

187.12

187.06
186.97

186.94

186.81
186.89

187.08

186.89
186.89

186.69

186.68
186.77

186.76

186.80
186.74

186.66

186.61
186.76

187.00

186.78
186.71

186.63

186.64
186.77

186.80

186.77
186.73

186.61

186.57
186.74

186.81

187.00
186.76

186.63

186.65
186.80

186.94

186.94
186.88

186.87

186.70
186.88

187.01

186.87186.81

186.63

186.65
186.73

186.79

186.66
186.56

186.43

186.33
186.46

186.52

186.47
186.38

186.25

186.37
186.31

186.25

186.15
186.27

186.35

186.25
186.20

186.04

186.04
186.17

186.25

186.17
186.20

186.10

186.03
186.15

186.24

186.17
186.15

186.04

185.93
186.07

186.14

185.92
185.94

185.81

185.63
185.75

185.86

185.57
185.64

185.53

185.49
185.50

186.09
186.00

186.17186.00

186.42
185.90

186.42
185.93

186.28
186.12

186.44
186.13

186.56
186.24

186.38
186.11

186.40
186.22

186.29

186.00

186.33
186.09

186.29
186.27

186.40
186.19

186.43
186.25

186.14

186.02

186.45

186.51
186.18

186.21
186.41

186.36
186.49

186.56
186.49

186.65
186.65

187.06
186.90

187.19187.07
187.17

187.03
187.11

187.11
187.29

187.16
187.29

187.47187.27

187.46187.41 187.51187.58187.43
187.59187.59187.49187.44187.58

187.53187.58 187.39187.28

187.38
187.49187.38

187.29

187.30

187.31

187.28

187.42

187.46

187.57

187.74

187.88

188.04
188.18

188.17

188.89

188.66

188.57

188.41

188.44

188.32

188.24

188.13

188.20

188.19

188.20

188.08

188.01
187.92

188.16188.14

187.66187.94

187.67

187.81
188.04

188.05
187.89188.08

188.00

187.85

187.91

187.81

187.76

187.55

187.27

187.09

186.87

186.82

186.59

186.60

186.52

186.38
186.44

186.55

186.40

186.63

186.73

186.83

186.87

186.78

186.62

186.67

186.61

186.72

186.66

186.30

185.48

185.66

185.80

185.92

185.91

185.87

185.84

186.00

186.02

186.03

186.12

185.97

186.00

186.18

186.10

186.08

186.01

185.96

186.02

186.05

186.20

186.33

186.48

186.74

187.00

187.02

187.00

187.03

187.17

187.20

187.14

187.29

187.33

187.40

187.60

187.62

187.81

188.21

188.92

188.68

188.60

188.47

188.35

188.25

188.18

188.22

188.23

188.22

188.10

188.06

187.82

187.60

187.28

187.12

187.03

186.92

186.83

186.88

186.93

187.00

186.78

186.82

186.84

186.93

186.95

186.88

186.72

186.74

186.68

186.70

183.62

186.73

186.55

188.75

188.83

188.88

189.15

189.19

189.51

189.55

189.88

189.84

189.89

189.91

189.70

189.38

189.00

189.01

188.94

188.63

188.52

188.33

188.21

188.14

188.19

187.92

187.82

187.70

187.69

187.80

187.85

187.83

187.81

187.79

187.80

187.88

188.01

188.89

189.01

189.00

189.02

188.82

188.94

188.68

188.82

188.91

188.73

188.74

188.83

188.92

189.00

188.97

189.02

189.11

189.57

189.90

190.11

189.92

189.79

189.86

189.22

188.99

189.04

188.84

Р=1:1000
0 10 20 40 100

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ

планер потписник:
МЕТОДИ ХАЏИ-АНДОВ д.и.а.

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖЕНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ

П А Р А М Е Т А Р
лиценца бр. 0080

С

управител : МЕТОДИ ХАЏИ-АНДОВ

соработници:
ИГОР СУГАРЧЕВ диа
САШО АНДРИЈЕВСКИ миа
ДИМИТАР СТЕФАНОВСКИ миа

list broj

3

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички
План со основна класа на намена Е1.8 - водови за
пренос на електрична енергија за изградба на
новопроектиран 10kV подземен среднонапонски
кабелски вод со пресек 240mm² за поврзување на ТС1
(КП 241/5, КО Тимјаник) и ТС1 (КП 241/23 и КП 241/24,
КО Тимјаник) со новопланиран среднонапонски А3
столб на постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и
К О  Н е г о т и н о ,  О п ш т и н а  Н е г о т и н о

ЛЕГЕНДА:
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНАГНЗ

ИНФРАСТРУКТУРНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈАИГЛ

КЛАСА НА НАМЕНА - Е - ИНФРАСТРУКТУРИ

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ НА ПОВРШИНИ ОД ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА НА ПРОЕКТЕНИОТ
ОПФАТ

Група на класа
на намена

Класа на
намена Поединечна намена Површина (m²)
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Е1.8 – Инфраструктури за пренос
на електрична енергија:

меѓународни високонапонски
надземни електрични водови,

меѓуградски високо и
среднонапонски

надземни и подземни електрични
водови и средно и

нисконапонски водови од
дистрибутивните мрежи со

пратечките далноводски пилони
столбови, трансформаторски

станици, и помошни инсталации

2328.69

ВКУПНО: 2328.69

ПОСТОЈНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ИНСТАЛАЦИИ - ПОСТОЕН 110 ДАЛНОВОД

ПОСТОЈНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ИНСТАЛАЦИИ - ПОСТОЕН 35 ДАЛНОВОД
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РЕШЕНИЕ ЗА ОВЛАСТЕНИ ПРОЕКТАНТИ 

Следните лица се одредуваат за проектанти за изработка на проектна документација за:  

 

 

Изработка на Основен проект за 10kV кабелски вод од нов столб на ЕВН до ТС Хем-Алијанс и од ТС Хем-Алијанс 
до ТС Браин Солар за напојување на фотонапонски централи 

 

 Локација: КП 241/5 КО Тимјаник т.е. КП 241/23, КП241/24 КО Тимјаник 

Инвеститор: Хем-Алијанс Дооел Неготино, Браин Солар Доо Скопје 

 

 

Овластени проектанти 

 име и презиме фаза бр. на овластување 

1 Михаел Димитровски, д.и.а. Главен проектант / архитектура A1.1644 

2 Филип Гитов, д.и.е. Електротехнички проект А4.0985 

 
 

 
 

управител, 
 
 

_________________ 







 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Програмски дел 
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Проектна програма 

 

 

Изведба на 10kV кабелски вод од нов столб на ЕВН до ТС Хем-Алијанс и од ТС Хем-Алијанс до ТС Браин Солар 

за напојување на фотонапонски централи 

 Локација: КП 241/5 КО Тимјаник т.е. КП 241/23, КП241/24 КО Тимјаник 

Инвеститор: Хем-Алијанс Дооел Неготино, Браин Солар Доо Скопје 

 

 

 

Да се изработи проектна документација за изведба на 10kV кабелски вод од нов столб на ЕВН до ТС Хем-Алијанс и од 
ТС Хем-Алијанс до ТС Браин Солар за напојување на фотонапонски централи 

 

Да се следат позитивните законски прописи. 

 

 

 

Инвеститор:  

 

Хем-Алијанс Дооел Неготино, Браин Солар Доо Скопје 

Скопје, 22.03.2024 
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1. ТЕХНИЧКИ ОПИС 
 
 

Нa 10kV кабелски вод од нов столб на ЕВН до ТС Хем-Алијанс и од ТС Хем-
Алијанс до ТС Браин Солар за напојување на фотонапонски централи 
 

1. ОПИС НА ТРАСАТА НА КАБЕЛСКИОТ ВОД 
 

Почетна точка на кабелската траса е нов столб со раставувач на моќнист  на 
ЕВН Македонија на КП 11107 КО Неготино. По спуштање од столбот кабелската 
траса се движи по земјениот пат кон парцелата на барателот КП 241/5 КО 
Тимјаник т.е. КП 241/23, КП241/24 КО Тимјаник, каде влегува во првата ТС ХЕМ-
Алијнас со моќност од 630kVA и од таму излегува каблеска врска до ТС Браин 
Солар со моќност од 1000kVA. 
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2. ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 
 

 
- Почетна точка:    10,5kV новопоставен бетоски столб на ЕВН 

со раставувач на моќност  

- Крајна точка:               10,5kV ТС Браин Солар  

- Работен напон:    10,5 kV  

- Тип на кабел и пресек:   NA2XS(F)2Y 3x(1x240)mm2, 12/20 kV  

- Должина на кабелска траса:   cca 1300 m  

 
1.1. Технички податоци за кабел 

 
- Ознака по     DIN NA2XS(F)2Y  

- Проводник:       Алуминиумски, едножилен,  

- Пресек на проводник    240 mm2  

-Надворешен дијаметар на кабел:    42 mm  

- Тежина на кабел:     1850 kg/km  

- Изолација:       Умрежен полиетилен(XLPE)  

DIX8, според DIN VDE 0276-620  

- Радиус на свиткување:    x15 mm  

- Електричен отпор (20°, DC0):     0,125 Ω/km  

- Погонски капацитет:    0,31 µF/km  

- Дозволена трајна струја:    417 A 
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3. КАРАКТЕРИСТИКИ НА КАБЕЛСКИОТ ВОД 

 

Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе машински (на одредени делови и 

рачно), со внимателно копање.  

Ширината на дното на ровот треба да е 0,4 m и длабочина на ровот од 0,8 m на 

регулирана површина. Во ровот треба да се полагаат три едножилни 

среднонапонски кабли NA2XS(F)2Y 1x240mm2, 12/20kV на начин даден во 

нацртите. По затрупувањето на ровот потребно е горната површина да се 

доведе во иста состојба како и пред копањето.  

Отворените делници на кабелскиот ров, при изведбата на објектот, мора 

прописно да бидат заштитени (оградени и означени) за да се избегне-превенира 

можноста од опасност на лицата и останат имот кои се наоѓаат во близина на 

ровот.  

Каблите ќе бидат положени паралелно во ров. Начинот на изведба на 

кабелскиот вод е прикажан на соодветниот нацрт.  

Каблите механички се заштитуваат со поставување на пластични“Гал” штитници 

на начин кој е даден во нацртите.  

Во  кабелскиот  ров  се  предвидува  полагање  на FeZn лента40x4 mm во  

севкупна должина на трасата.  

Бидејќи трасата на кабелот е подолга од можноста истата да биде реализирана 

со непрекинати кабли, потребно е да се постават спојници на каблите со што ќе 

се отствари продолжување на каблите. Се предвидува една делница на каблите 

да биде долга цца 1000м, додека втората делница е долга 300м. 

Местоположбата на спојниците на каблите потребно е да се одбележат со 

бетонски ознаки со соодветната содржина на ознаката.  

При ископ на кабелскиот ров, доколку дојде до обрушување на земјата, ке се 

изврши потпирање на страните на ровот. 

 

4. ОБЕЛЕЖУВАЊЕ НА КАБЛИТЕ 

 

Над положените кабли треба да се положи пластифицирана опоменска трака по 

целата должина на каблите. Кабелската траса се означува со бетонски ознаки 

со ознаки кои треба да се постават на одредени карактеристични точки од 

трасата. Бетонските ознаки се дадени на сликите подолу.  
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Доколу Инвеститорот смета дека е потребно, може да се вгрдат и други ознаки 

кои се пракса во поедината електродистрибутивна компанија.  

, 
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5. ВКРСТУВАЊЕ И ПАРАЛЕЛНО ВОДЕЊЕ НА КАБЕЛСКАТА ТРАСА СО 

ДРУГИ ИНСТАЛАЦИИ И СООБРАЌАЈНИЦИ 

 

Вкрстувањето и паралелното водење на новопроектираниот кабелски вод со 

подземните инсталации  треба  да  се  изведе  во  се  според  даденото  Упатство  

на  полагање  на  кабли  и согласно  условите  за  вкрстување  кои  ги  даваат  

компаниите  кои  ги  поседуваат  овие инсталации.  
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6. УПАТСТВО ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ 
 

6.1. Директно полагање на енергетски кабли во земја 
 

Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во кабелски 
ров чии димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на земјиштето 
како и од бројот на кабли кои се полагаат во истиот ров.  
 
Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува 
 

 1,1 м. за кабли 35 kV  
- 0,8 м. за кабли1 kV, 10 kV и 20 kV  

 
Отстапувања  се  дозволени  на  помали  должини  при  вкрстување  со  други  кабли  
и инсталации, како и во случаи на неповолни услови на полагање.  
Доколку кабелот се полага на помали длабочини поради разни препреки или други 
инсталации, потребно е да се предвиди дополнителна заштита од механички 
оштетувања со промена на заштитни цевки, бетонски заштитници и сл.  
Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со дебелина 0,2м. 
Над дното на кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба да се користат 
исклучително рачни набивачи.  
Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во склучај на вкрстување на кабелот 
со железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се прекинува сообраќајот 
се врши бушење  на  отвор  за  цевка  низ  која  се  провлекува  кабелот.  Ова  мора  
да  се  врши  многу внимателно, да не дојде до оштетување на друга инсталација.  
Ископаниот  кабелски  ров  мора  да  биде  видливо  обележан,  поради  сигурност  
на пешаците и возилата. Влезовите во куќи и деловни простории треба да имаат 
соодветни премостувања.  
Затрпувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со новодонесена 
земја во слоеви од по 0,3 м. Слоевите од земја над постелицата од песок и шљунак 
се набиваат со механички набивачи.  
При затрпувањето на кабелскиот ров, над кабелот долж целата траса треба да се 
постави пластична упозорителна трака:  
 

 
трака на 0,4 м. над кабелот(сл. 1),  

 
упозорителни траки од кои првата е на 0,3 м., а втората на 0,5 м. над кабелот(сл. 
1),  

а упозорителни траки и 
нивното меѓусебно растојание треба да биде така одбрано да сите кабли бидат 
“покриени” со упозорителни траки(сл. 2).  
 
Пластичната упозорителна трака е со црвена боја со втиснат натпис за 
внимателност,  ширината  на  траката  треба  да  биде  околу 10 см.,  а  квалитетот  
на  материјалот  треба  да гарантира век на траење од околу 30 години. 
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За премин под пат во урбанизирани населби наместо кабелска канализација може 
да се користи и директно полагање на кабли во земја: во ров со длабочина 1,4 м. 
се поставува постелица на кабелот која е претходно опишана, над неа се 
поставуваат армирно-бетонски плочи, слој на земја и слој на мршав бетон МБ-15 
(сл. 3).  
После  полагањето,  изработката  на  кабелските  спојници  и  завршници,  
напонското испитување на комплетниот кабелски вод и затрпувањето, кабелската 
траса се доведува во првобитната состојба т.е. вишокот на земја се одвезува на 
планирано место, се поправаат и асфалтираат сообраќајниците и т.н. 
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6.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни 
Инсталации 
 
ПРИБЛИЖУВАЊЕ И ВКРСТУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ И ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКИ 
КАБЕЛИ 
 
Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел на 
меѓусебно растојание од најмалку:  
 

20 kV  
 

 
Вкрстување  за  енергетски  и  телекомуникациски  кабел  се  врши  на  растојание  
од најмалку0,5 м. Аголот на вкрстување треба да биде:  
 

 300, а по можност што поблиску до900,  
ста најмалку450.  

 
Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел.  
Доколку неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени на местото 
на вкрстување  енергетскиот  кабел  треба  да  се  вовлече  во  заштитна  цевка,  но  
и  тогаш растојанието не смее да биде помало од0,3 м.  
Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно дадени не се однесуваат на 
оптички кабли.  
Телекомуникациските  кабли  кои  исклучително  служат  за  потребите  на 
електродистрибуциите можат да се полагаат во исти ров со енергетски кабли на 
растојание не помало од0,2 м. 
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ПРИБЛИЖУВАЊЕ  И  ВКРСТУВАЊЕ  НА  ЕНЕРГЕТСКИ  КАБЕЛ  СО  ЦЕВКИ  НА 
ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА 
 
Не  е  дозволено  паралелно  водење  на  енергетски  кабли  под  или  над  
водоводни  и канализациски цевки.  
Хоризонталното  растојание  на  енергетскиот  кабел  од  водоводна  или  
канализациски цевка треба да изнесува најмалку0,5 м. за кабли35kV т.е. 
најмалку0,4 м. за останатите кабли.  
При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над водоводна 
или канализациска цевка на растојание од најмалку0,4 м. за кабли35kV односно 
најмалку0,3 м, за останатите кабли.  
Доколку  неможат  да  се  постигнат  растојанијата  претходно  дадени,  на  тие  
места енергетскиот кабел треба да се провлече низ заштитна цевка.  
На местата на паралелно водење или вкрстување на енергетски кабел со 
водоводна или канализациски цевки, кабелскиот ров се копа рачно(без употреба на 
механизација). 
 
ПРИБЛИЖУВАЊЕ И ВКРСТУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЕЛ СО ТОПЛОВОД 
 
Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над топловод.  
При вкрстување енергетски кабел, се полага над топловод, а во исклучителни 
случаеви под топловод.  
Помеѓу енергетки кабел и топловод се поставува топлотна изолација од 
полиуретан,  пенлив бетон и т.н. (сл. 4).  
Хоризонталното растојание помеѓу енергеткиот кабел и надворешната ивица на 
каналот за топловод треба да изнесува најмалку0,7 м. за кабли35kV односно0,6 м. 
за останатите кабли.  
Доколку  неможе  да  се  постигнат  претходно  дадените  најмали  растојанија  се 
применуваат дополнителни заштитни мерки со кои се обезбедува да топлотното 
влијание на топловодот врз кабелот не биде поголем од200 

 

С. Заштитни мерки се следните:  
 

от кабел,  
-A и сл.)  

 
 
При  вкрстување  и  паралелно  водење  на  енергетски  кабел  за  јавно  
осветлување  и топловод треба да се оствари растојание од најмалку 0,3 м. 
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ПРИБЛИЖУВАЊЕ И ВКРСТУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЕЛ СО ГАСОВОД 
 
Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над гасовод.  
Растојанието помеѓу енергетски кабел и гасовод при вкрстување и паралелно 
водење треба да биде најмалку:  
 

 
 

 
Растојанијата можат да се намалат до0,3 м. ако кабелот се положи во заштитна 
цевка со должина  најмалку2 м.  од  двете  страни  на  вкрстувањето  или  по  целата  
должина  на паралелното водење. 
 
 
ПРИБЛИЖУВАЊЕ И ВКРСТУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ 
 
Меѓусебното растојание на енергетски кабли(повеќежилни кабли или кабелски сноп 
од три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на струјното 
оптоварување на истите,  но не смее да биде помало од0,07 м. при паралелно 
водење односно0,2 м. при вкрстување.  
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За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е. 
недопирање на каблите потребно е по целата должина на трасата да се постават 
бетонски опеки на меѓусебно растојание од1 м.  
 
ВКРСТУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЕЛ СО СООБРАЌАЈНИЦИ 
 
Вкрстување на кабелски вод со сообраќајници се врши така што кабелот се полага 
во бетонски канал или бетонска или пластична цевка навлечена во хоризонтално 
избушен отвор.  
Со тоа се обезбедува замена на кабелот без раскопување на патот.  
Вертикалното растојание помеѓу горната ивица на кабелската 
канализација(цевката) и површината на патот треба да изнесува најмалку0,8 м.  
Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон населено место при паралелно 
водење,  односно приближување изнесува:  
 

  за автопат и пат од прв ред: најмалку5 м. за паралелно водење и најмалку3 м. 
за приближување,  

  за патишта под прв ред: најмалку3 м. за паралелно водење и најмалку1 м. за 
приближување.  
 
ПОЛАГАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ ПРЕКУ МОСТОВИ 
 
За полагање преку мостови се препорачува користење на кабли со полимерна 
изолација и полимерен плашт (XP00-AS, XHE 49-A и др.).  
За полагање преку мост дозволено е користење на хартиени кабли со 
алумониумски плашт, типNPHA 03-A. Не е дозволено полагање на енергетски кабли 
со оловен плашт.  
Се препорачува полагањето на енергетските кабли  да  биде  под  пешачката  стаза  
на мостот во канали или цевки. Овие канали(цевки) не смее да се користат за 
атмосферски води и мора да биде овозможено природно ладење на каблите во 
цевките. Дозволено е слободно полагање по конструкцијата на мостот ако 
енергетските кабли се непристапни на нестручни лица и ако се заштитени од 
директно влијание на сончевите зраци.  
Енергетските кабли под мостовите, доколку е можно, треба да се полагаат во еден 
дел, без употреба на спојници. Во спротивно кабелската спојница треба да е 
оддалечена најмалку 10 метри од краевите на мостот.  
Треба да се избегнува полагање на каблите под дрвени мостови. Во спротивно 
каблите треба да се полагаат во пласточни или метални цевки.  
На премините на  енергетските  кабли  од  челичната  конструкција  на  мостовите  
на страничните потпирачи, како и на премините на дилетационите делови на 
мостот, потребно е да се остави соодветна резерва.  
 

6.3. Полагање на едножилни енергетски кабли 
 

Се препорачува полагање на едножилни кабли (NA2XS(F)2Y 1x240mm2, 12/20kV и 
др.) во триаголнест сноп. На пократки делници дозволено е и полагање во 
хоризонтална рамнина на меѓусебно растојание од0,07 м.  
Снопот се формира со провлекување на каблите низ соодветна матрица при 
одмотување од три котури. Формираниот сноп на секој1-2 м. се 
зацврстува(обмотува) со обујмица или самолеплива трака.  
Дозволено  е  поединечно  провлекување  на  едножилен  кабел  низ  цевка  од 
неферомагнетен материјал по услов цевката да не е подолга од 20 м.  
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Дозволено  е  провлекување  на  сноп  од  три  едножилни  кабли  од  сите  три  фази  
низ челична цевка.  
За  прицврстување  на  едножилни  кабли  можат  да  се  користат  само  обујмици  
од неферомагнетен материјал(бакар, алуминиум, пластика и т.н.).  
На  двата  краја  на  кабелскиот  вод  потребно  е  галвански  да  се  поврзат  
металните плаштови на сите три едножилни кабли и овој спој да се заземји.  
 

6.3.1.  Истоварање и ракување со кабелски котур 
 
 Кабелските котури се истовараат со соодветни машини и методи. Котурот не смее 
да се фрла. 
 

 
6.3.2.  Oдмотување на кабелот од котур 

 
Кабелот  се  одмотува  од  котурот  на  начин  при  кој  оската  на  котурот  е  секогаш  
во хоризонтална позиција. Кабелот секогаш се влече од горната страна на котурот. 
Котурот мора да се врти лесно за да силата со која се влече кабелот е што е можно 
помала. Вртењето на котурот не смее да се кочи освен во случај кога влечењето на 
кабелот ќе застане, за да не дојде до олабавување на кабелот. 

 
 

6.3.3.  Ролери 
 
При влечење кабелот не смее да се влече по земја за да не дојде до оштетувања 
на истиот. За таа цел се користат ролери кои на правец се поставуваат на2-4m, 
додека на секое свртување се поставуваат минимум2 за да се запази максималниот 
радиус на виткање на кабелот. 
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6.4. Кабелски прибор 

 
Кабелскиот  прибор  служи  за  затварање  на  краевите  на  кабелот  за  да  се  
спречи продирање  на  влага,  што  се  остварува  со  помош  на  кабловски  
завршници(глави)  за внатрешна и надворешна монтажа и кабловски спојници.  
За  среднонапонските  кабли  се  препорачува  да  се  користат  кабловски  спојници  
и завршници од топлособирачки, ладнособирачки или префабрикувани елементи.  
Кабловските спојници и завршници траба да ги монтираат стручно обучени 
работници кои доследно ги применуваат сите упатства и барања на 
производителите посебно во врска со технолошката чистота, непрекидноста на 
електричната заштита, слабопроводните слоеви и плаштот на среднонапонските 
кабли итн.  
Кабловската завршница на среднонапонскиот кабел мора да има прибор за 
едноставно приклучување на металниот плашт и арматурата, односно 
електричната заштита на кабелот,  на заземјувачот на трансформаторската 
станица или столбот.  
Кабловската спојница посебно не се заземјува, независно од тоа дали е од 
изолационен материјал или метална. 
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2.  КООРДИНАТИ НА ТРАСА 

 
 

Границите на проектниот опфат за кабелската траса за изградба на новопроектиран 

10kV подземен среднонапонски кабелски вод со пресек 240mm2 за поврзување на 

ТС1 (КП 241/5, КО Тимјаник, Општина Неготино) и ТС2 (КП 241/23 и КП 241/24, 

КО Тимјаник, Општина Неготино) со новопланиран среднонапонски А3 столб на 

постоен воздушен 10kV вод, КО Тимјаник и КО Неготино, Општина Неготино, се 

претставени со следните координати по X и Y: 
 

1 7593006 4592802.147 
2 7593004.031 4592802.509 
3 7593012.017 4592846.938 
4 7593009.871 4592845.984 
5 7592778.139 4593007.216 
6 7592776.918 4593005.628 
7 7592667.042 4593102.66 
8 7592665.805 4593101.086 
9 7592564.304 4593176.361 
10 7592563.074 4593174.783 
11 7592496.321 4593233.818 
12 7592495.033 4593232.288 
13 7592477.975 4593249.201 
14 7592476.7 4593247.66 
15 7592453.835 4593268.885 
16 7592452.561 4593267.343 
17 7592343.377 4593361.399 
18 7592342.037 4593359.913 
19 7592235.572 4593466.101 
20 7592234.255 4593464.591 
21 7592151.45 4593531.899 
22 7592150.819 4593529.853 
23 7592139.642 4593531.123 
24 7592139.292 4593529.095 
25 7592134.393 4593533.393 
26 7592131.034 4593532.667 
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3. ПРЕДМЕР ПРЕСМЕТКА НА МАТЕРИЈАЛИ И РАБОТИ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Назив ед. Мерка количина  Цена [ден] Вкупна цена

1
Геодетско исколчување(одбележување)

на кабелската траса м 
м 1300 40,00 52.000,00 ден

2
Организација на градилиште со

доставувае на механизација, алат
паушално 1 25.000,00 25.000,00 ден

Вкупно 77.000,00 ден

Назив количинаЦена [ден] Вкупна цена

1

Ископ на кабелски ров(без повторно

затрупување) со димензии 0.8 x 0,4 m и

должина од 1300m (категорија3 и4
m3 416 490,00 203.840,00 ден

2
Затрупување на кабелски ров(со 

набивање во слоеви со најмногу30см) 

13000м
m3 312 250,00 78.000,00 ден

3

Отстранување на преостанатата земја

(утовар, одвоз и растоварање на

претходно одредено место) и на други

градежни отпадоци до депонија, 

вклучувајќи плаќање на сите такс и, кои

се определени од општината или

стопанисувачот со депонијата.

m3 104 800,00 83.200,00 ден

4

Набавка, транспорт и вградување на 

тампон од дробен камен со гранулација 

од 0-32мм
м3 5 1.950,00 9.750,00 ден

5

Заштита на ископаните (отворени) 

делници од кабелскиот ров со

оградување и соодветно означување

како превенција од евентуално

загрозување на безбедноста на лицата и

имотите на населението

m 1300 30,00 39.000,00 ден

6

Набавка, транспорт и полагање на ситен

песок по целата должина на кабелската

траса(10cm+10cm=20cm)
m3 104 1.900,00 197.600,00 ден

7

Набавка, транспорт и вградување на

флексибилни HDPE цевки Ø110мm за

премин и заштита на кабелскиот вод под 

пат

m 10 490,00 4.900,00 ден

8

Набавка, транспорт и полагање на

пластична опоменска трака со црвена

боја, со широчина до200 mm и дебелина

од најмалку0,25 mm со натпис

„Внимание: Енергетски кабел

m 1300 40,00 52.000,00 ден

9

Набавка, транс порт и полагање на

пластични штитници од вештачки

материјал со црвена боја со должина од

1000 мм, широчина до150 mm и

дебелина од најмалку1,5 mm

m 1300 60,00 78.000,00 ден

10

Набавка, транс порт, поставување и

спојување наFeZn 40x4 cm трака, 

комплет со споен материјал(вкрстени 

стегалки)

m 1300 280,00 364.000,00 ден

Вкупно 1.110.290,00 ден

Назив количинаЦена [ден] Вкупна цена

Предмер пресметка за изведба на 10kV кабелски вод од нов столб на ЕВН до ТС Хем-

Алијанс и од ТС Хем-Алијанс до ТС Браин Солар за напојување на фотонапонски 

централи

В. Електромонтажни работи

A. Подготвително-завршни работи

Б. Градежни работи



1

Набавка, транспорт и положување на

кабел тип NA2XS(F)2Y 1x240 mm2
12/20kV 

m 3936 886,00 3.487.296,00 ден

2

Набавка, транспорт и поставување на

10kV кабелски завршници за внатрешна

монтажа типRaychem или слични
сет 3 19.500,00 58.500,00 ден

3

Набавка, транспорт и поставување на

спојници на соодветниот тип на кабел, 

типRaychem или слични
сет 2 22.000,00 44.000,00 ден

4

Високонапонско испитување на кабелот

со мерна кола, поврзување и пуштање

под напон
км 1,3 55.000,00 71.500,00 ден

Вкупно 3.661.296,00 ден

A. Подготвително-завршни работи 77.000,00 ден

Б. Градежни работи 1.110.290,00 ден

В. Електромонтажни работи 3.661.296,00 ден

Вкупно 4.848.586,00 ден

РЕКАПИТУЛАР
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4. ДИМЕНЗИОНИРАЊЕ НА КАБЛИ 

 

1. ЦЕЛ  

 

Целта на овој документ е да се изврши димензионирање на големината на кабелот. 

Предмет на оваа пресметка се кабелот за централата за СН за наизменична струја. 

Каблите треба да обезбедуваат доволно капацитет за пренос на струја под 

реалните услови на поставување и не смеат да предизвикуваат пад на напон под 

одредени граници односно 10% према стандард. 

Капацитетите на носивост на струја на каблите треба да се избира на начин што 

максималните континуирани струи при оптоварување и, исто така, максималните 

краткорочни струи на оптоварување да не го деградираат кабелот и да го намалат 

неговиот животен век. 

 

2. ВЛЕЗНИ 

 

Табелите за номиналните капацитети и факторите на намалување на каблите се 

дадени во листовите со податоци за кабелот. Бидејќи факторот за намалување за 

групирање на голема сума на кабли во рамките на истиот кабелски пат не е 

обезбеден во документите на производителот, овој фактор е избран во согласност 

со препораките на IEC 60502. Податоците од наведените документи потребни за 

оваа пресметка се наведени во делот 3 од овој документ. 

 

 

 

3. ПРЕСМЕТКА 

3.1 Можност за пренос на струја на кабел за ТС на СН 

Податоци за кабел 

 

Тип на кабел (ознака на производителот):  NA2XS(F)2Y 12/20 (24)kV Кабел 

Проводен материјал:     Алуминиум 

Пресек на проводник:     240 mm2 

Број на жици во кабелот:     1 
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Податоци за начинот на полагање 

Континуирана струја со целосно оптоварување:  IFL= 90 A 

Услови за работа и поставување на кабли: Разгледани се следните услови 

за работа и поставување на 

кабли, со поврзани фактори за 

намалување: 

 

Тип на положување:  во заземјен трифолија → кабел 

номинална носивост на 

струја Izn = 417 A 

Длабочина на положување:     0,8 m → f1 = 0,95 

Топлинска спроводливост на почвата:   1,2 Km/W → f2 = 0,93 

Температура на почвата:     20°C → f3 = 1 

Фактор на оптоварување:     100% → f4 = 1 

Број на 3-фазни системи во иста траса:   1 → f5 = 1 

Капацитет за пренос на струја на кабел: 

 

Имајќи ги предвид горенаведените услови, капацитетот на кабелска струја е: 

 

Iz = 0,95 ∙ 0,93 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 417𝐴 = 𝟑𝟔𝟖, 𝟒𝟐 𝑨 

 

Критериуми: 

 
IFL ≤ Iz 

90А ≤ 368,42A 
 
 

Капацитетот за пренос на струја на кабелот е поголем од континуираната струја со 

целосно оптоварување, затоа е исполнет горенаведениот услов.  
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3.2 Пресметка на пад на напон 

 

 

3.2.1. Пад на напон на 10.5/20 kV 3 x 1 x 240 mm2 кабелска линија (СН кабел за нови 
КБТС ) 
IFL= 1630 kVA / (10.5 kV ∙ √3) = 90 A  
cosφ = 0.8, 1.0 and -0.8 
sinφ = 0.6, 0 and 0.6 
R = 0.125 Ω/km 
X = 0.31 Ω/km 
L = 4km 
 

Случај 1: cosφ =0.8, sinφ=0.6 
At IFL = 90A 
Vd = √3 ∙ 90  ∙ (0.125 ∙ 0.8 + 0.31 ∙ 0.6) ∙ 1,3 = 57,65V 
△V1.1 = 57,65 / 10500 ∙ 100% = 0,55%  
 

Случај 2: cosφ=1， sinφ=0 
At IFL = 90 A 
Vd = √3 ∙ 90 ∙ (0.125 ∙ 1 + 0.31 ∙ 0) ∙ 1,3 = 25,2 V 
△V1.1 = 25,2/ 10500 ∙ 100% = 0,24 %  
  
 

Случај 3: cosφ=-0.8， sinφ=0.6 
At IFL = 90 A 
Vd = √3 ∙ 90 ∙ (0.125 ∙ -0.8 + 0.31 ∙ 0.6) ∙1,3 = 17,33 V 
△V1.1 = 17,33 / 10500 ∙ 100% = 0,16 %  
 



U t ρ k fn Pin Ped cos φ Ied kL kp kt kvk Iz Iz vk In kos I2 L S ∆u

V ºC Ω·m/mm2S·m/mm2 / kW kW / A / / / / / / A A / / A / A A m mm2 %

1,0 NA2XS

Нов 

Столб на 

Евн

ТС Браин 

Солар 10500 20 0,0183 55 1,000 1630,00 1630,00 1,00 89,63 1,00 D 0,95 1,00 0,93 0,88 417,00 368,42 2AS NVO 80,00 1,60 128,00 534,21 1300 240,00 0,14655

2.3.ТАБЕЛА НА ЕЛЕКТРИЧНИ ПРЕСМЕТКИ-ДИМЕНЗИОНИРАЊЕ НА КАБЛИ
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Заклучок: Максималниот пад на напон за кабелска линија од 10,5 kV е = 0,55 %, што е 

помало од ± 10 % опсег на нормалниот напон (според стандардниот напон IEC60038-2009, 

резултатот е прифатлив). 

 

 

3.3   Користени табели и препораки 

 

12/20 kV кабелска листа на податоци 
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В.2. Графички дел 
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